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validat în funcțievalidat în funcție
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„Programul pentru „Programul pentru 
școli”. O singură școli”. O singură 
primărie primește bani primărie primește bani 
de la Consiliul Județean de la Consiliul Județean 
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Carieră minieră a CEO – inundată, Carieră minieră a CEO – inundată, 
excavatoarele gigant – la fi er vechiexcavatoarele gigant – la fi er vechi
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Peste 150 de tineri Peste 150 de tineri 
și-au găsit un job la și-au găsit un job la 
Bursa locurilor deBursa locurilor de  
muncă de la Târgu Jiumuncă de la Târgu Jiu »13»13

45 de milioane 45 de milioane 
de euro pentru de euro pentru 
județele Gorj și județele Gorj și 
Dolj, prin PTJDolj, prin PTJ

Cabinet de Cabinet de 
cardiologie pediatricăcardiologie pediatrică
în Policlinica Târgu Jiu. în Policlinica Târgu Jiu. 
Consultații gratuite!Consultații gratuite!
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»5»5 O fostă O fostă 
sucursală a sucursală a 
CEO își asigură CEO își asigură 
bunurile cu 2,63bunurile cu 2,63  
milioane de leimilioane de lei
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Creştin ortodox

Romano catolic

†) Sfânta Cuvioasa †) Sfânta Cuvioasa 
ParaschevaParascheva

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                      4,97771 +0,0001 

Dolarul SUA                  4,5290    -0,0135 

Gramul de aur                      384.5900    -3.1005

Francul elveţian                        5,1179  -0,0049

100 Yeni japonezi                   2,8755 -0,0002 

Lira sterlină                    5,8770 +0,0019

Leva bulgărească     2,5448 +0,0001

Leul moldovenesc     0,2585 -0,0006

100 Forinţi maghiari    1,2647 +0,0051
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Atunci când continuă să viseze, omul w te un geniu.” - Lao Tzî„Atunci când continuă să viseze, omul w te un geniu.” - Lao Tzî

curs valutarcurs valutar

Candidații la prezidențiale, 
simpli pelerini la Moaștele 
Sfintei Cuvioase Parascheva?†) Ss. Calist I, pp. †) Ss. Calist I, pp. 

m., Parascheva, m., Parascheva, 

pustinicăpustinică

Serie de acțiuni dedicate Zilei Internaționale Serie de acțiuni dedicate Zilei Internaționale 
pentru reducerea Riscului la Dezastrepentru reducerea Riscului la Dezastre

Ziua Internațională pentru Reducerea Riscu-
lui la Dezastre, 13 octombrie, va fi marcată de 
Inspectoratul pentru Situații de Urgență Gorj, 
instituția organizând mai multe activități la Târgu 
Jiu. În acest sens, ISU Gorj a făcut anunțul ce vor 
cuprinde acțiunile pe care le-au pregătit pompie-
rii militari și care sunt dedicate acestei zile.

=În fiecare an, la data de 13 octombrie, este 
marcată Ziua Internațională pentru Reducerea 
Riscului de Dezastre! Este un bun prilej pentru 
noi pentru a veni în sprijinul comunităților cu re-
guli și măsuri de prevenire a dezastrelor. Pentru 

Motto: „Dorința 
emoționantă a unei fetițe: 
„Tatăl meu  să se întoarcă 
acasă, mi-e dor de el. Lucrea-
ză în Anglia.” - �tirile ProTV

 

O procesiune impre-
sionantă a avut loc 
vineri seară la Iași. 

Moaștele Sfintei Cuvioase Pa-
rascheva au fost purtate pe 
străzile din oraș, sub privirile 
a zeci de mii de credincioși. 
În tot acest timp, alte zeci 
de mii de pelerini așteptau 
să se roage în fața raclei.

ALAIUL DE VINERI SEA-
RĂ, PE STRĂZILE IAȘIULUI. 
Sute de credincioși s-au ală-
turat alaiului și au pornit pe 
străzile Iașiului împreună cu 
preoții, care au purtat pe 
umeri raclele cu moaștele 
Sfintei Parascheva și ale 
Sfântului Pantelimon.

Este singura dată din 
an când Sfânta Parascheva 
părăsește Mitropolia. Pe stră-
zile orașului a fost însoțită 
de militari cu torțe aprinse, 

perioada următoare am organizat o serie de activități 
care au rolul atât de conștientizare a populației cu privi-
re la riscurile de producere a situațiilor de urgență, dar 
și de antrenare a structurilor care au atribuții în gestio-
narea situațiilor de urgență. Pentru zilele de sâmbătă și 
duminică, 12-13 octombrie 2024, am organizat puncte 
de informare preventivă în incinta Shopping City Tg-Jiu 
și în alte zome cu aglomerări de persoane din municipiul 
Tg-Jiu, unde vom purta discuții cu cetățenii despre cum 
prevenim situațiile de urgență. Activitățile dedicate Zilei 
Internaționale pentru Reducerea Riscului de Dezastre vor 
continua în zilele de marți și miercuri, 15-16 octombrie 
2024, prin desfășurarea unui amplu exercițiu cu forțe și 
mijloace în teren pentru antrenarea structurilor profesi-
oniste de intervenție în situații de urgență.

Pe lăngă structurile profesioniste care au atribuții 
în gestionarea situațiilor de urgență, în cadrul acestui 
exercițiu ni se vor alătura și reprezentanți ai societății 
civile care și-au dedicat o bună parte din timpul lor pre-
venirii și gestionării situațiilor de urgență. Îi vom avea 
alături de noi pe prietenii noștri din cadrul Clubului Câini 
de Salvare București și Asociatia Energia Inteligenta.

Activitățile dedicate prevenirii dezastrelor se vor în-
cheia joi, 17 octombrie 2024, printr-o demonstrație de 
căutare-salvare persoane din diferite medii cu ajutorul 
câinilor specializați pe care o vom susține la Colegiul 
Național Tudor Vladimirescu din municipiul Tg-Jiu.

Fiți preventivi și situațiile de urgență vor sta depar-
te!=, a comunicat ISU Gorj.

M.C.H.

dar și de mii de pelerini veniți să o 
întâmpine.

RUGĂCIUNI ȘI ÎNCHINARE LA 
SFINTELE MOAȘTE, DAR ȘI PARTICI-
PAREA LA SLUJBA DE DUMINICĂ. În 
după-amiaza zilei de ieri, coada la 
racle cu moaștele Sfintei Cuvioase 
Parascheva ajunsese la peste 10 ki-
lometri. Iar mai bine de 157.000 de 
credincioși trecuseră pe la racla cu 
moaștele Sfintei Cuvioase Parascheva 
și ale Sfântului Pantelimon, la Iași în 
capitala Moldovei. Cu oameni venți 
din toate colțurile țării, inclusiv din 
Târgu Jiu. Oamenii s-au rugat pentru 
sănătate, căci, nu-i așa, e mai bună 
decât toate, dar și pentru bunăstarea 
poporului român și pentru pace. Du-
minică, cei prezenți au participat la 
oficierea slujbei în Catedrala Mitro-
politană.

NU VA LIPSI NICI CIUCĂ, PRE-
CUM MARTIE DIN POST! Unele sur-
se politice anunță că măcar o mică 
parte dintre candidații la alegerile 
prezidențiale va participa, astăzi 14 
octombrie 2024, la rugăciunile firești 
la racla cu moaștele Sfintei Cuvioase 
Parascheva. Participarea Prim-minis-
trului României, Marcel Ciolacu, a 

fost dat ca sigură, dar este posibil 
să vină la Iași și Nicolae Ciucă, Ele-
na Lasconi și Ludovic Orban, ultimul 
ajuns la Iași încă de duminică.

Până marți, se așteaptă ca numă-
rul pelerinilor, adică al credincioșilor 
ce se vor opri cel puțin pentru câte-
va ore în drumul lung spre racla cu 
moaștele Sfintei Cuvioase Parascheva 
să depășească 300.000 de oameni cu 
credință în bunul Dumnezeu, veniți 
de pe toate meleagurile României.

Încă de sâmbătă și duminică, mai 
multe măicuțe bucătărase pregăteau 
100.000 de sărmăluțe ce le vor fi dă-
ruite astăzi, de Ziua Hramului Sfintei 
Cuvioase Parascheva de la Iași – cea 
mai îndrăgită sfântă a ortodoxiei - 
pelerinilor. Cei care sâmbătă au în-
fruntat ploile furtunoase și vânturile 
cumplite au rămas și ei, cu siguranță, 
până astăzi la Iași.

ION PREDO�ANU

P.S. TRATAMENT ANTI-CANCER 
produs, în premieră în România, la 
Reactorul 2 de la Centrala Nucleară 
de la Cernavodă! (Ion Predo�anu)
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* ,,Cine să mai ecologizeze?”

În acest an, Complexul Energetic 
Oltenia pune lacătul pe trei cari-
ere miniere, în baza programului 

de închidere care nici până acum nu a 
fost renegociat, în ciuda promisiunilor 
pe care le-au făcut politicienii. Este 
vorba despre Husnicioara, Lupoaia și 
Peșteana. Astfel, excavatoarele din fi-
ecare carieră ce se va închide vor lua 
drumul fierului vechi, după ce vor fi 
făcute bucăți. Deși legea spune că fos-
tele cariere miniere trebuie să redevi-
nă parte din mediul natural, adică să 
fie ecologizate, iată că acest lucru nu 
se va întâmpla, iar administrația com-
paniei pară să nu fie trasă la răspunde-
re pentru nimic.  Liderul sindical de la 
Cariera Peșteana, Marian Hritcu, spu-
ne ce se va întâmpla după închiderea 
activității: ,,În prezent, funcționăm cu 
o linie de hală și un excavator, două 
dintre excavatoare sunt pe platfoma 
de demontare, vor ajunge la fier vech-
ji, o să le taie. Avem două excavatoare 

Carieră minieră a CEO – inundată, Carieră minieră a CEO – inundată, 
excavatoarele gigant – la fier vechi

pe vatră, sunt fărâmate, pe vatră nu 
cred că vom mai da cărbune. Cariera 
se va inunda, vor lăsa să crească ape-
le... cine să mai conserve sau să ecolo-
gizeze? Problema mai gravă este pen-
tru angajații cu contracte pe perioadă 
determinată, fiind vizați continuu de 
disponibilizare. Îi tăvălesc mereu pe 
bieții oameni, din martie vor fi dați 
acasă… Peșteana e un sector, ținem de 
Roșia, probabil că noi, ceilalți, vom 
fi redistribuiți acolo după închiderea 
Peșteana. Lucrăm de peste 30 de ani, 
asta e situația, cariera și-a terminat 
perimetrul, dar în interior se mai pu-
tea lucra vreo câțiva ani. Singura posi-
bilitate pentru noi, cei care împlinim 
vârsta anul ăsta, sau la nul, să ne de-
punem dosarul de pensionare”, a de-
clarat liderul sindical de la Peșteana, 
Marian Hritcu.

,,Cariera Lupoaia este în Bazinul 
Minier Motru, iar alături de Cariera 
Peșteana erau printre cele mai per-
formante din Complexul Energetic 
Oltenia. Subunitatea minieră de la 

Husnicioara este în județul Mehedinți. 
„Sunt trei cariere miniere propuse 
și în Planul de restructurare. Își vor 
epuiza resursele. Vor mai funcționa 
în 2023, iar până în luna iunie a anu-
lui 2024 se vor încheia și lucrările de 
ecologizare. După data respectivă nu 
vor mai avea loc activități miniere în 

zonele respective”, a declarat Daniel 
Burlan, când încă era manager al CEO, 
în urmă cu doi ani. Închiderea cariere-
lor s-a amânat cu an, însă de eventuale 
lucrări de ecologizare, nimeni nu mai 
pomenește, chiar dacă legea prevede 
acest lucru.

M.C.H.

Procurorii DIICOT au deschis 
un dosar penal după ce Sebasti-
an Burduja, ministrul Energiei, 
a depus marți,  8 octombrie, o 
sesizare împotriva mai multor 
organizații de mediu care se 
opun realizării de proiecte ener-
getice și blochează autorizațiile 
și avizele prin contestații în 
instanță. Printre organizațiile 
vizate de cercetarea procuro-
rilor DIICOT se află Greenpeace 
România. Ministrul ar fi solici-
tat Parchetului să verifice dacă 
aceste ONG-uri de mediu au le-
gături cu Federația Rusă.

Acțiunile constante și co-
ordonate ale unor organizații 
de mediu pentru blocarea 
investițiilor majore din ener-
gie ridică suspiciuni rezonabi-
le asupra scopurilor reale ale 
boicoturilor. În spațiul public 
au fost exprimate opinii care 
conduc spre ideea că aceste 
acțiuni susțin interesele Rusiei 
în regiune, întârziind scoaterea 
acesteia din poziția de principal 
furnizor de resurse energeti-
ce al Europei. România, cu rol 
important în susținerea siste-

melor energetice ale Ucrainei 
și Republicii Moldova și cu mari 
posibilități de a livra în regiune 
volume importante de gaze, se 
vede „atacată= din interior în 
realizarea unor investiții-cheie. 
Exploatarea Neptun Deep este 
evaluată a reprezenta cea mai 
mare investiție gazieră din Uni-
unea Europeană. Protestele 
ecologi;tilor vizează însă și alte 
puncte-cheie ale proiectelor 
incluse în strategia generală 
de compensare a importurilor 
de gaze din Rusia, ceea ce ali-
mentează incertitudini pe piața 
regională, putând conduce la 
întârzieri în realizarea rețelei 
zonale de transport a gazelor 
în care România este plasată cu 
rol central în coridorul vertical 
care leagă sudul Balcanilor de 
Ucraina, Republica Moldova și 
Polonia. DIICOT a fost sesiza-
tă și a deschis un dosar penal 
privind boicotarea proiectelor 
energetice, existând suspiciu-
nea că unele ONG-uri de mediu 
folosesc finanțările pentru spri-
jinirea intereselor rusești.

M.P.

Ministrul Burduja, plângere la DIICOT Ministrul Burduja, plângere la DIICOT 
împotriva Greenpeace și a altor ONG-uriîmpotriva Greenpeace și a altor ONG-uri

Despre deciziile de pensionare care nu au 
ajuns încă la beneficiari, șeful Casei Naționale 
de Pensii Publice, Daniel Baciu, a declarat: 
,,Am numărul pe fiecare județ, avem sub 
100 de mii. Le-am transmis că până la finalul 
acestei luni toate deciziile să fie transmise. 
Pensionarii să vadă exact cât au pensia re-
calculată. Suntem în grafic, trebuie că până 
la final de lună toți pensionarii să primească 
aceste decizii cu drepturile aferente lunii 
septembrie. E vorba de acele decizii mai gre-
le care necesită atenție, dosare complexe, 
cu mai multe recalculari, dosare cu grupe. 
Undeva sub 100 mii decizii avem până acum 
și până la final de lună transmitem cu tot 
cu drepturile restante cu data de 1 septem-

brie. În paralel avem o formă a aplicației in-
formatice, pentru pensionarii care au optat 
pentru pensie de la 1 septembrie. Intrările 
noi, avem o formă, este în testare, testăm 
cazurile cele mai grele. La final de lună să 
finalizăm absolut toate testările. Ulterior să 
emitem deciziile pentru pensionarii noi=, a 
declarat acesta la România TV.

M.P.

Pensii: ,,Drepturile se dau retroactiv”. Șeful CNPP Pensii: ,,Drepturile se dau retroactiv”. Șeful CNPP 
anunță când se primesc deciziileanunță când se primesc deciziile

Peste 5.200 de euro primește lunar cel 
mai bine plătit pensionar, fost angajat al 
Serviciului Român de Informații (SRI). Casa 
de Pensii Sectorială a Serviciului Român de 
Informații (SRI) a plătit, în luna septembrie, 
pensii de serviciu, pensii de invaliditate și 
pensii de urmaș pentru 13.254 de benefi-
ciari, dintre care 966 persoane au primit o 

Cea mai mare pensie din SRI
pensie brută mai mică de 3.000 lei, iar alți 
12.288 beneficiari au încasat o pensie brută 
mai mare de 3.000 lei, potrivit datelor SRI.

„Cea mai mare pensie militară netă plă-
tită de Casa de Pensii Sectorială a Serviciu-
lui Român de Informații este în cuantum de 
26.175 lei, stabilită ca urmare a punerii în 
aplicare a unei hotărâri judecătorești defi-

nitive, iar cea mai mică pensie mili-
tară netă plătită de instituția noas-
tră este în cuantum de 115 lei”, a 
precizat pentru HotNews.ro Serviciu-
lui Român de Informații (SRI). Bugetul 
de pensii al SRI a urcat la peste un 
miliard de lei în acest an.

M.P.
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În perioada 7-13 oc-
tombrie a.c., polițiștii 
din cadrul Inspectoratu-
lui de Poliție Județean 
Gorj s-au alăturat 
operațiunii ,,Focus on 
the road=, înscrisă în 
Programul Operaţiuni-
lor Europene al Organi-
zaţiei Poliţiilor Rutiere 
din Europa (ROADPOL). 
Obiectivul principal al 
acțiunii l-au vizat de-
pistarea și sancționarea 
abaterilor la regimul ru-
tier de natură a distrage 
atenția de la conducere, 
pentru prevenirea acci-
dentelor de circulație, 
ținând cont de pericolul 
și consecințele circumscrise 
unor astfel de evenimente. 

,,Pentru a preîntâmpina 
producerea unor accidente 
rutiere nedorite, polițiștii 
recomandă șoferilor să 
poarte centura de siguranță 
permanent, să nu se lase 
distrași de telefonul mobil 
la volan și să păstreze în 
mers o distanţă suficient de 
mare față de vehiculul din 
faţă, pentru a putea opri în 
condiţii de siguranţă în caz 
de nevoie. 

Evitaţi acţionarea brus-
că a sistemului de frânare 
şi a mecanismului de direc-
ţie și folosiţi luminile de 
întâlnire inclusiv pe timpul 
zilei. Adaptaţi permanent 
viteza de deplasare la con-
diţiile de drum şi de trafic! 
Circulaţi cu viteză redusă 
atât în localităţi, cât şi în 
afara lor! Nu conduceţi sub 
influenţa băuturilor alcoo-

Polițiștii gorjeni au derulat 
operațiunea ,,Focus on the road”

lice sau a unor substanțe cu 
efect psihoactiv! Asigurați-
vă temeinic înainte de a 
schimba direcția de mers 
și manifestați atenție spo-
rită la pietoni, bicicliști, 
căruțași ori motocicliști. În 
plus, nu conduceţi dacă vă 
simţiţi obosiţi, iar la prime-
le semne, respectiv stare de 
moleşeală, clipire frecven-
tă, înceţoşarea privirii, în-
trerupeţi călătoria şi parcaţi 
autovehiculul într-un loc si-
gur pentru a vă odihni. Nu 
uitați, înainte de plecarea 
la drum este necesară veri-
ficarea stării tehnice a au-
tovehiculului şi, în special, 
a presiunii în pneuri, gradul 
de îmbătrânire şi uzură ale 
acestora şi ale racordurilor, 
precum şi verificarea insta-
laţiei de climatizare”, au 
transmis reprezentanții IPJ 
Gorj.
IZABELLA MOLNAR

Câteva mii de persoane au partici-
pat la Ziua Recoltei, un eveniment 
organizat de societatea Edilitara și 

Primăria Târgu Jiu duminică dimineață și la 
care au fost prezente și autoritățile locale și 
județene.

Pe scena din Piața Centrală au urcat 
Fanfara Armonia și Școala Populară de Arte 
„Constantin Brâncuși=. S-au organizat con-
cursuri, expoziții de produse și utilaje agrico-
le, activități de olărit și expoziție de obiecte 
ceramice, demonstrații de obținere a vinului 
prin tencuieli, mustărie și prezentarea stan-
dului „Cămara gospodarului=.

Vizitatorii au putut degusta și cumpăra 
produse tradiționale din Gorj. „Ziua Recol-
tei, ziua produsului gorjenesc= este o opor-

Ziua Recoltei, sărbătorită la Târgu JiuZiua Recoltei, sărbătorită la Târgu Jiu

tunitatea de a sprijini producătorii locali și 
de a aprecia munca lor de-a lungul anului. 

M.P.

Dosare penale pentru doi tineri 
depistați pozitiv la drugtest
Un bărbat din Ilfov și un altul din Târgu 

Jiu s-au ales cu dosare penale după ce 

au fost opriți în trafic de polițiștii gor-

jeni. Cei doi au ieșit pozitiv la testarea 

cu aparatul drugtest.

„La data de 11 octombrie 2024, în jurul 
orei 23:00, polițiști din cadrul Biroului Ru-
tier au depistat în trafic un bărbat, de 23 
de ani, din orașul Voluntari, județul Ilfov, 
în timp ce conducea un autoturism pe stra-
da Victoriei din municipiul Târgu Jiu, iar 
în urma testării cu aparatul din dotare, au 
reieșit indicii cu privire la posibila existență 
în organism a unor substanțe psihoactive. 
Conducătorul auto a fost transportat la 
Secția U.P.U. a Spitalului Județean Tudor 
Vladimirescu în vederea recoltării de pro-
be biologice. (…) În noaptea de 11 spre 12 
octombrie 2024, polițiști din cadrul Poliţiei 
Oraşului Turceni au depistat în trafic un băr-
bat, de 26 de ani, din Târgu Jiu, în timp ce 
conducea un autoturism pe DN-66-Plopșoru, 
iar în urma testării cu aparatul din dotare, 
a rezultat posibila existență în organism a 
consumului de substanțe psihoactive. Băr-
batul a fost condus la o unitate medicală, 
în vederea recoltării de probe biologice. În 

ambele cauze polițiștii continuă efectuarea 
cercetărilor”, a declarat purtătorul de cu-
vânt al IPJ Gorj.

I.M.
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Cabinet de cardiologie pediatrică în Policlinica Cabinet de cardiologie pediatrică în Policlinica 
Târgu Jiu. Consultații gratuite!Târgu Jiu. Consultații gratuite!

„Programul pentru școli”. O singură primărie primește bani „Programul pentru școli”. O singură primărie primește bani 
de la Consiliul Județean de la Consiliul Județean 

Reprezentanții unității me-
dicale au anunțat că a fost 
primit avizul favorabil de la 

Ministerul Sănătății și de la Consiliul 
Județean Gorj, iar ca urmare, cabi-
netul de cardiologie pediatrică va in-
tra în relație contractuală cu Casa de 

Spitalul Județean de Urgență Târgu Jiu a finalizat demersurile le-
gale de înființare a cabinetului de cardiologie pediatrică din cadrul 
Ambulatoriului Integrat. Astfel, începând cu data de 15 octombrie 
2024, micuții pacienți vor beneficia de consultații gratuite, în baza 
unui bilet de trimitere emis de către medicul specialist sau de către 
medicul de familie.

Asigurări de Sănătate Gorj.
„Dr. Corina Vasile, medic specia-

list cardiologie pediatrică, care din 
luna august și până în prezent a ofe-
rit consultații pacienților internați în 
secțiile unității medicale, va activa, 
începând cu 15 octombrie, în cadrul 

cabinetului de cardiologie pediatrică 
din Ambulatoriul Integrat. Progra-
mările la cabinetul de cardiologie 
pediatrică se pot face, începând de 
luni, 14.10.2024, la nr. de telefon 
0741.151.346=, a precizat Mihaela 
Țicleanu, purtătorul de cuvânt al 
Spitalului Județean de Urgență Târgu 
Jiu.

Conform CV-ului, dr. Corina Vasile 
este absolventă a Facultății de Me-
dicină și Farmacie din Craiova și are 
experiență profesională acumulată 
atât în România, cât și în Franța, 
unde a efectuat un stagiu de pregă-
tire la Departamentul de Cardiologie 
Congenitală de Copii și Adulți la Cen-
trul Spitalului Universitar din Bordea-
ux. Acolo a acumulat experiență în 
diagnosticarea și tratamentul bolilor 
cardiace congenitale. 

Consiliul Județean Gorj va apro-
ba în ședința extraordinară de luni, 
14 octombrie, repartizarea sumelor 
defalcate din TVA pentru finanțarea 
cheltuielilor în cadrul Programului 
pentru școli al României, cunos-
cut sub denumirea de „Corn și lap-

te=. Fondurile vor fi alocate doar 
localității Turburea, singura comună 
din județ unde autoritățile au decis 
să implementeze pe cont propriu 
acest program național. Pentru re-
stul localităților, Consiliul Județean 
a derulat procedurile de atribuire 

Un medic cardiolog pediatric este 
instruit special pentru a diagnostica 
și gestiona problemele cardiace la 
copii. În spitalele din județul Gorj nu 
exista un astfel de specialist până în 
prezent, părinții fiind obligați să se 
îndrepte spre centre universitare sau 
spre mediul privat. 

Problemele cardiace la copii pot 
fi uneori complexe și se pot dezvolta 
în paralel cu alte afecțiuni, tocmai 
de aceea, de cele mai multe ori, car-
diologul pediatru colaborează și lu-
crează în echipă cu alți medici. Eva-
luarea cardiologică se recomandă din 
primele luni de viață, nu este deloc 
dureroasă pentru copil; de aseme-
nea, se poate efectua orice vârstă, 
fără riscuri sau efecte adverse, iar 
investigațiile sunt non-radiante. 

I.I.

a contractelor pentru furnizarea de 
lapte, fructe sau cornuri.

„Prin hotărârea de consiliu local 
nr. 36 din 28.08.2023 adoptată de 
către Comuna Turburea, aceasta și-a 
asumat responsabilitatea pentru or-
ganizarea și derularea procedurilor 
de atribuire a contractelor/acorduri-
lor cadru pentru achiziția produselor 
și a contractelor/acordurilor cadru 
de prestare a serviciilor pentru de-
rularea măsurilor educative aferente 
Programului pentru școli al Români-
ei, pentru anul școlar 2023-2024. 

Se aprobă repartizarea pe unități 
administrativ teritoriale a sumelor 
defalcate din taxa pe valoarea adă-
ugată pentru finanțarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul județelor 
pe anul 2024, alocate în cadrul Pro-
gramului pentru școli al României în 
perioada 2023-2029, aferente peri-
oadei 09 septembrie – 20 decembrie 
2024 din anul școlar 2024 – 2025, 
după cum urmează:  pentru U.A.T 
Comuna TURBUREA: suma de 61,55 
mii lei, repartizată pe cicluri de 
învățământ=, potrivit proiectului de 
hotărâre.

Programul pentru școli al Româ-
niei prevede acordarea de fructe și 
legume, lapte și/sau produse lacta-
te și produse de panificație pentru 
preșcolari și elevi din învățământul 
primar și gimnazial.

I.I.
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tuit ipoteca va acoperi atât riscurie de bază, cât 
şi riscurile extinse.", se mai precizează în caietul 
de sarcini.

Conform documentului, riscurile de bază sunt: 
incendiu, trăsnet, explozie, căderi accidentale de 
corpuri, prăbuşirea unui aparat în zbor sau părţi 
ale acestora, boom sonic (acţiunea directă a pre-
siunii generate de spargerea zidului sonic de către 
o aeronavă). Totodată, riscurile extinse sunt: cu-
tremur, inundaţii/viituri, furtună, vijelie, uragan, 
tornade, grindină, ploaie, torenţială, prăbuşire/
alunecare de teren, greutatea zăpezii/gheţii şi 
avalanşe de zăpadă, coliziune de vehicule inclusiv 
cele aparţinând asiguratului/utilizatorului, furt 
de componente, greve/revolte/tulburări civile/
vandalism, furt de componente.

Despăgubirea se va face separat la valoarea 
asigurată şi poate fi pentru avariere parţială sau 
avariere totală, în funcţie de situaţie.

Potrivit anunţului, contractul va fi atribuit 
prin licitaţie deschisă, pe criteriul celui mai bun 
raport calitate - preţ, iar termenul limită pentru 
primirea ofertelor sau a cererilor de participare 
este 25 octombrie 2024, ora 15:00.

Ofertanţii trebuie să facă dovada că au prestat 
şi dus la bun sfârşit, în ultimii trei ani, servicii 
similare celor care fac obiectul achiziţiei.

Prin Planul de restructurare a Complexului 
Energetic Oltenia a fost hotărâtă divizarea sime-
trică a societăţii şi înfiinţarea unei noi societăţi 
numită Electrocentrale Craiova SA care a preluat 
activitatea fostei sucursale Electrocentrale Craio-
va II, în speţă activitatea termocentralei din Ba-
riera Vâlcii. Divizarea simetrică a însemnat că la 
Electrocentrale Craiova SA a rămas acelaşi acţio-
nariat ca şi la CEO: aproximativ 77% statul român, 
prin Ministerul Energiei, aproximativ 21,5% - Fon-
dul Proprietatea, iar restul deţinut de Electro-
centrale Grup SA şi Societatea Comercială pentru 
Închiderea-Conservarea Minelor SA.

M.P.

 

BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Ai prea multă încredere în persoanele din jurul 

tău. S-ar putea să înveți o lecție importantă, dar care 
să te lase cu un gust amar. Încearcă să nu pui presiune 
asupra ta și să iei lucrurile pas cu pas. Viața te va 
surprinde atunci încă te aștepți mai puțin.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia 

Taurului au în față multe surprize. Această zi te învață 
să prețuiești mai mult lucrurile mărunte. În cea de-a 
doua parte a zilei s-a putea să apară conflicte între 
tine și o persoană dragă.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Înțelegi din ce în ce mai mult de ce sunt importanți prietenii în 

viața ta. Această perioadă ți-a adus multe dificultăți, iar mulți s-au 
speriat și au ales să te abandoneze. Puțini sunt cei care ți-au rămas 
alături în momentele grele. Vei vedea că viața este plină de astfel de 
momente, iar tu trebuie să-ți alegi cu grijă prietenii. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Nu trebuie să pui presiune asupra ta. Este normal să ai 

parte de zile mai puțin reușite. Pare că astăzi faci tot mai 
multe greșeli. Încearcă să privești partea bună a lucrurilor și 
să observi ce lecții poți învăța de aici. Astrele sunt și ele de 
partea ta și te sprijină la fiecare pas pe care îl faci.

LEU: 23 iulie – 22 august
Această zi vine cu multe oportunități de dezvoltare. S-ar putea 

să primești o veste bună din partea unei persoane apropiate. Este 
vorba despre un proiect personal, dar care s-ar putea să-ți aducă și 
beneficii financiare. Ai mare grijă la angajamentele pe care ți le iei 
în perioada ce urmează și încearcă să nu te copleșești.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia Fecioarei au parte de o 

perioadă foarte bună. Această zi te învață să fii mai organizat. Ești mai atent 
ca niciodată la detalii și nu îți scapă nimic. S-ar putea ca în partea a doua a 
zilei să fii surprins de vizita unei persoane apropiate.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
În viața ta apar persoane noi și trebuie să fii atent la cât 

de multe detalii dezvăluie despre tine. 
Nu toată lumea îți vrea binele. 
Această perioadă te învață să fii discret și calculat în 

deciziile pe care le iei.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii se simt mai puternici ca niciodată. Ai aprte de 

reușite pe plan profesional. Se anunță o perioadă foarte bună pentru 
tine. Pare că deciziile luate în trecut încep să-ți aducă rezultate 
favorabile. Se anunță o perioadă foarte bună pentru tine.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Nativii din zodia Săgetătorului au parte de momente de neuitat 

alături de persoana iubită. Celebrezi iubirea și te gândești tot mai 
mult la viitorul pe care l-ai putea avea alături de persoana pe care 
o îndrăgești. Astrele spun că așteptarea ta ar putea lua sfârșit, iar 
relația voastră să ajungă într-un nou punct.   

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Greșelile îți oferă oportunitatea de a învăța lecții 

importante. Viața te surprinde în această perioadă. 
Nu trebuie să privești lucrurile cu teamă. Încearcă să-
ți schimbi perspectiva și să te gândești la ceea ce s-ar 
putea întâmpla bine.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Ai mare grijă la banii pe care alegi să-i investești în această 

perioadă. Apar în viața ta tot felul de cheltuieli neplanificate. 
Această zi te învață câteva lecții importante despre cum să-ți 
gestionezi bugetul. Astrele sunt și ele de partea ta.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia 

Peștilor au parte de o zi minunată. Astrele spun că 
ai parte de momente frumoase alături de persoanele 
dragi. Ești o zodie de apă care pune preț 

pe sentimente și emoții intense.

HOROSCOP

14 Octombrie 202414 Octombrie 2024

Societatea Electrocentrale Craiova SA intenţi-
onează să plătească 2,63 milioane lei pentru 
servicii de asigurare a bunurilor, contractul 
urmând să fie încheiat pentru o perioadă de 
12 luni, potrivit unui anunţ de participare 
postat în Sistemul Electronic de Achiziţii Pu-
blice (SEAP), potrivit Agerpres.

Conform caietului de sarcini, Societatea 
Electrocentrale Craiova trebuie să con-
tracteze o poliţă de asigurare pentru 

bunurile mobile şi imobile ce constituie garanţia 
unui credit acordat de Exim Banca Românească.

Totodată, în document se precizează că So-
cietatea Electrocentrale Craiova SA a realizat 
conformarea certificatelor de CO2, iar în scopul 
conformării a împrumutat certificatele necesare 
de la Complexul Energetic Oltenia SA (CEO SA), în 
baza unui contract.

,,Garanţia împrumutului se realizează prin 
constituirea unei garanţii de 70 de milioane de 
euro, sumă depusă într-un cont Escrow la dispo-
ziţia CEO SA. Cei 70 de milioane de euro provin 
dintr-un credit acordat Societăţii Electrocentrale 
Craiova SA de către Exim Banca Românească, iar 
garanţia pentru acest credit este constituită prin 
bunurile mobile şi imobile care trebuie asigurate. 
În această situaţie, este imperios necesar să se 
contracteze în regim de urgenţă o poliţă de asi-
gurare pentru bunurile mobile şi imobile ce con-
stituie garanţia creditului acordat de Exim Banca 
Românească până cel târziu în data de 11 noiem-
brie 2024", se menţionează în anunţ.

Potrivit clauzelor contractului de ipotecă cu 
banca finanţatoare, Societatea Electrocentrale 
Craiova SA are obligaţia ca pe întreaga perioadă a 
creditului să asigure bunurile gajate la asigurători 
sau societăţi de asigurare.

,,Se va întocmi o singură poliţă pentru toate 
bunurile. Poliţa de asigurare va fi cesionată în 
favoarea Exim Banca Românească SA în nume şi 
cont stat (creditor). Poliţa pentru asigurarea bu-
nurilor mobile şi imobile asupra cărora s-a consti-

Zeci de copii au participat la atelierele 
de toamnă de la Muzeul Județean Gorj

Mai mult de 30 de copii, printre care și elevi 
ai Școlii Gimnaziale „Constantin Săvoiu= din Târ-
gu Jiu, au participat la activitățile de vineri, 11 

octombrie, organizate de Muzeul Județean Gorj 
„Alexandru Ștefulescu=. 

Cei mici au participat, mai întâi, la o vizită 
interactivă în expoziția temporară a artistului 
plastic Florin Hutium, care a fost vernisată de 
curând. 

Apoi, ei și-au pus la încercare creativitatea, 
realizând lucrări de pictură în culorile toamnei, 
prin tehnica amprentării.

Activitățile, care sunt puse în practică de 
echipa de specialiști a muzeului, fac parte din 
Programul de  Educație Muzeală organizat de 
Consiliul Județean Gorj, prin Muzeul Județean 
Gorj „Alexandru Ștefulescu=. Cei care doresc să 
participe, pe viitor, trebuie să-și ia bilete din 
timp, locurile fiind limitate. Activitățile care ur-
mează și condițiile de participare pot fi găsite 
pe pagina de Facebook a instituției de cultură.

I.M.

O fostă sucursală a CEO își asigură bunurile O fostă sucursală a CEO își asigură bunurile 
cu 2,63 milioane de leicu 2,63 milioane de lei
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Despre Poruncile Domnului nostru Iisus HRISTOSDespre Poruncile Domnului nostru Iisus HRISTOS

Repere autumnaleRepere autumnale

În miez de toamnă, prin ținutul izvoarelor gorjeneÎn miez de toamnă, prin ținutul izvoarelor gorjene
Peisaje desprinse parcă din basme, de la cele 
de o claritate deosebită la porţiuni cu ceaţă 
unde, cum se spune în popor „îţi bagi degetele 
în ochi”, multitudinea de izbucuri ce ies de 
sub peretele muntelui însoţind drumul din Po-
cruia spre Izvarna , fenomene inedite numite 
popular „La Bolboroase” ori „La Fierbători”.

Iar, nu în ultimul rând, relatări din bătrâni 
consemnate de reputatul Ion Conea în urmă 
cu mai bine de 8 decenii şi jumătate în „Bu-

letinul Societăţii Române de Geografie= despre un 
obicei al izvănarilor ce se pierde în negura vremu-
rilor „vânătoarea de păstrăvi= - iată motivele ce 

m-au determinat să refac un circuit, acum în mie-
zul toamnei, prin ţinutul Izvarnei din nord-vestul 
judeţului. 

Izvarna este, în opinia specialiştilor, un cuvânt 
ce tinde să sugereze zgomotul pe care izvoarele îl 
fac la ieşirea de sub stâncile de calcar. Locuri în Ol-
tenia şi chiar în ţară unde există această abundenţă 
de izvoare nu prea se întâlnesc, de aceea faptul că 
Izvarna ar însemna izvoare este foarte credibil. 

Fenomenul este consemnat și în lucrarea <O vâ-
nătoare de păstrăvi la Izvarna= de acelaşi autor: 
„Belşugul de apă iese vuind parcă îmbulzindu-se şi 
fremătând pe loc ca într-un cântec al bucuriei de 
a fi ieşit la soare. După o vreme de sub păretele 
muntelui sub care se adăposteşte satul ca un şir de 
cuiburi sub o streaşină alt mănunchi de izvoare ţâş-
neşte fierbând cu un zgomot uşor ca un fel de cân-
tec de departe dinspre inima muntelui. Mai încolo o 
altă obştie de izvoare. Unele ies din munte lateral 
altele apar din fundul unui lac mic izvorând de jos 
în sus. Te uiţi în fundul lacului şi vezi că e viu. Iz-
voarele fierb în el venind din jos. Chiar aşa sunt şi 
numite: fiertori. Alte izvoare ies de sub stânca  de 
calcar până sub aninişul din partea de apus a satului 
de unde de sub o stâncă iese  cel mai mare izvor din 
toate.  Orlea se cheamă iar unda sa este ca o boare 

de vânt pentru iarba câmpului.= 
Orlea, în credinţa localnicilor, pe lângă faptul că 

este una dintre apele cele mai frumoase din regiu-
ne, are şi cei mai delicioşi păstrăvi ce se prindeau 
sau, mai bine cum spun izvănarii, se vânau de cei 
ce practicau această veche îndeletnicire numindu-
se „vânători de păstrăvi=. Pentru aceasta era ne-
voie, povestesc bătrânii, de un întreg „arsenal= ce 
cuprindea „ostrii=, ceva între furcă şi furculiţă cu 
cinci până la zece dinţi prevăzuţi cu câte un spin 
întors, şi „văpăi=, un fel de torţe făcute din lemn 
de gorun ori de zadă ce era bătut cu muchea securii 
până se spărgea iar apoi era pus la uscat şi folosit 
pe timp de noapte. Bine îmbrăcaţi şi încălţaţi, com-
batanţii erau gata pentru vânatul cu văpăi. O altă 
ustensilă ce mai era folosită cu precădere ziua era 
„ştirbicu= o bâtă de 2m în formă de crosă de hochei 
cu care se scormonea pe sub răgălii. Iată ce se che-
ma în vocabularul izvănarilor de altădată „a vâna 
păstrăvi=  cu văpaiul, ştirbicul şi ostia. Din păcate, 
toate acestea au fost date uitării, cei ce doresc să 
prindă astăzi  păstrăvi  (bineînţeles legal) având o 
paletă întreagă de lansete, mulinete, precum şi tot 
soiul de musculiţe artificiale ori rotative. 

MUGUREL PETRESCU

DESPRE MILOSTENIE: Luaţi seama să nu vă înde-
pliniţi dreptatea voastră înaintea oamenilor, ca să 
fiţi văzuţi de ei! Altminteri, nu veţi mai primi nicio 
răsplată de la Tatăl vostru, Care este în ceruri!

Aşa că, atunci când faci milostenie, nu suna din 
trâmbiţă înaintea ta, cum fac ipocriţii în sinagogi şi 
pe străzi, ca să fie slăviţi de oameni. Adevărat vă 
spun că şi-au primit răsplata! Tu însă, când faci mi-
lostenie, să nu ştie stânga ta ce face dreapta, pentru  
ca milostenia ta sa fie făcută în ascuns, iar Tatăl tău, 
Care vede în ascuns, îţi va răsplăti.

DESPRE RUGĂCIUNE Atunci când vă rugaţi, să nu 
fiţi ca ipocriţii, căci lor le place să se roage stând în 
picioare în sinagogi şi la colţurile străzilor, ca să fie 
văzuţi de oameni. Adevărat vă spun că şi-au primit 
răsplata! Ci tu, când te rogi, intră în camera ta, în-
cuie uşa după tine şi roagă-te Tatălui tău, Care este 
în ascuns, iar Tatăl tău, Care vede în ascuns, îţi va 
răsplăti. Când vă rugaţi, să nu bolborosiţi aceleaşi 
cuvinte, cum fac neamurile care cred că, dacă spun 
multe cuvinte, vor fi ascultaţi. Voi să nu fiţi ca ei, 
pentru că Tatăl vostru ştie de ce anume aveţi nevoie 
mai înainte ca voi să-I cereţi. Iată deci cum trebuie 
să vă rugaţi:

«Tatăl nostru, Care eşti în ceruri,
sfinţească-se Numele Tău, vie Împărăţia Ta,
facă-se voia Ta, precum în cer, aşa şi pe pământ! 
Pâinea noastră, cea de toate zilele, dă-ne-o nouă 

astăzi! 
Şi ne iartă nouă greşelile noastre,
precum şi noi iertăm celor ce ne greşesc!
Şi nu ne lăsa să cădem în ispită,

ci izbăveşte-ne de cel rău!
(Căci a Ta este Împărăţia
şi puterea şi slava, în veci. Amin!)»
Dacă le iertaţi oamenilor greşelile, şi Tatăl vostru 

cel ceresc vi le va ierta vouă, dar dacă nu-i iertaţi pe 
oameni, nici Tatăl vostru nu vă va ierta greşelile.

DESPRE POST
Atunci când postiţi, să nu afişaţi nişte feţe po-

somorâte ca ipocriţii care îşi urâţesc feţele, ca să 
le arate oamenilor că postesc. Adevărat vă spun că 
şi-au luat răsplata!  Ci tu, când posteşti, unge-ţi ca-
pul şi spală-ţi faţa, ca să nu te arăţi oamenilor că 
posteşti, ci Tatălui tău, Care este în ascuns, iar Tatăl 
tău, Care vede în ascuns, îţi va răsplăti.

DESPRE ADEVĂRATELE COMORI
Nu vă adunaţi comori pe pământ, unde le distrug 

moliile şi rugina şi unde le sapă şi le fură hoţii, ci 
adunaţi-vă comori în cer, unde nu le distrug moliile 
şi rugina şi unde hoţii nu le sapă, nici nu le fură. Căci 
acolo unde este comoara ta, acolo va fi şi inima ta.

 Ochiul este felinarul trupului. Dacă ochiul tău 
este sănătos, tot trupul tău va fi plin de lumină, dar 
dacă ochiul tău este rău, atunci tot trupul tău va fi 
plin de întuneric. Aşadar, dacă lumina care este în 
tine este întuneric, cât de mare trebuie să fie întu-
nericul acesta!

Nimeni nu poate sluji la doi stăpâni: căci ori îl va 
urî pe unul şi-l va iubi pe celălalt, ori îi va fi devotat 
unuia şi-l va dispreţui pe celălalt. Nu puteţi sluji şi 
lui Dumnezeu, şi lui Mamona!

DESPRE ÎNGRIJORĂRI
De aceea vă spun: nu vă îngrijoraţi de viaţa voas-

tră, gândindu-vă ce veţi mânca sau ce veţi bea, nici 
de trupul vostru, gândindu-vă cu ce vă veţi îmbrăca! 
Oare nu este viaţa mai mult decât hrana şi trupul 
mai mult decât îmbrăcămintea? Uitaţi-vă la păsările 
cerului: ele nici nu seamănă, nici nu seceră şi nici nu 
adună în hambare. Şi totuşi Tatăl vostru cel ceresc 
le hrăneşte. Oare nu sunteţi voi cu mult mai valoroşi 
decât ele? Şi apoi, cine dintre voi, îngrijorându-se, 
poate să adauge măcar un cot la firul vieţii lui?! Şi 
de ce vă îngrijoraţi de îmbrăcăminte? Uitaţi-vă cu 
atenţie cum cresc crinii de pe câmp: ei nici nu tru-
desc din greu, nici nu torc. Şi totuşi vă spun că nici 
chiar Solomon, în toată gloria lui, nu s-a îmbrăcat 
ca unul dintre ei! Iar dacă Dumnezeu îmbracă astfel 
iarba de pe câmp, care astăzi este, dar mâine va fi 
aruncată în cuptor, oare nu vă va îmbrăca El cu mult 
mai mult pe voi, puţin credincioşilor?! Aşadar, să nu 
vă îngrijoraţi zicând: «Ce vom mânca?» sau «Ce vom 
bea?» sau «Cu ce ne vom îmbrăca?», căci toate aces-
te lucruri neamurile le caută! Tatăl vostru cel ceresc 
ştie că aveţi nevoie de toate acestea. Căutaţi mai 
întâi Împărăţia (lui Dumnezeu) şi dreptatea Lui, şi 
toate aceste lucruri vi se vor da pe deasupra. Nu vă 
îngrijoraţi deci de ziua de mâine, căci ziua de mâine 
se va îngrijora de ea însăşi!

VASILE GOGONEA 
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IZABELLA MOLNAR    

În vederea creşterii 
gradului de ocupare a 
forţei de muncă în rân-

dul persoanelor în căutarea 
unui loc de muncă, AJOFM 
Gorj a organizat, în data de 
11 octombrie, la Târgu Jiu, 
evenimentul Bursa locurilor 
de muncă pentru absolvenți. 
Obiectivul principal l-a con-
stituit creşterea gradului de 

Peste 150 de tineri și-au găsit un job la Peste 150 de tineri și-au găsit un job la 
Bursa locurilor de muncă de la Târgu JiuBursa locurilor de muncă de la Târgu Jiu
Evenimentul Bursa locurilor de muncă pentru absolvenți, 
organizat vineri, 11 octombrie, la Târgu Jiu, de Agenția 
Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă (AJOFM) 
Gorj a fost unul cu noroc pentru peste 150 de tineri 
care s-au prezentat și care au fost selectați de angaja-
tori în vederea încadrării.

ocupare al tinerilor aflați în 
căutarea unui loc de muncă 
prin corelarea directă a ce-
rerii cu oferta de locuri de 
muncă, oferind posibilitatea 
interacţiunii directe dintre 
angajatori şi solicitanți. 

Pentru depistarea unui 
număr cât mai mare de lo-
curi de muncă, care să aco-
pere o gamă cât mai diversă 
de meserii, din diferite do-
menii de activitate, au fost 
contactaţi în zilele anteri-

oare desfășurării evenimen-
tului un număr de 123 de 
agenţi economici, din care 
au confirmat participarea 
60. În ziua desfaşurării bur-
sei locurilor de muncă au fost 
prezenţi 55 de agenţi econo-
mici care au oferit un numar 
de 664 de locuri de muncă, 
pentru diverse meserii: agent 
de securitate, agent servicii 
client, agent vânzari, bucă-
tar, ajutor bucătar, brutar, 
barman, cofetar, conducă-
tor auto transport de măr-
furi, contabil, electrician, 
frezor, femeie de serviciu, 
gestionar depozit, instalator, 
lăcătuș mecanic, electrici-
an, mecanic auto, lucrător 
gestionar, muncitor necali-
ficat, operator introducere, 

validare si prelucrare date, 
operator la mașini-unelte cu 
comandă numerică, ospătar, 
patiser, recepționer hotel, 
stivuitorist, strungar, sudor, 
tinichigiu carosier, tipograf-
tiparitor, vopsitor auto, zi-
dar rosar-tencuitor, zugrav, 
etc, iar pentru absolvenții de 
studii superioare sunt până 
în prezent 14 locuri de mun-
că vacante ca și economist, 
asistent medical generalist, 
recepționer hotel, inginer, 
administrator pensiune tu-
ristică, biochimist, controlor 
calitate, kinetoterapeut, ma-
nager, medic veterinar, șef 
formație, reprezentant teh-
nic, inspector resurse uma-
ne. La bursă au participat 
407 tineri în căutarea unui 

loc de muncă, din care 151 au 
fost  selectați  în vederea înca-
drării în muncă. La eveniment au 
fost prezenți și reprezentanți ai 
biroului informare recrutare din 
cadrul Centrului Militar Județean 
Gorj =Constantin Brâncuși=. 
Aceștia au prezentat oferta 
educațională și profesională a Mi-
nisterului Apărării Naționale pen-
tru toate categoriile de personal. 
Pentru cei care nu au putut fi 
prezenți la eveniment, perso-
nalul biroului informare recru-
tare din cadrul Centrului Militar 
Județean Gorj vă așteaptă zilnic 
pentru mai multe detalii la sediul 
din municipiul Târgu Jiu, bule-
vardul Republicii, nr. 13, în zilele 
de de luni, miercuri, joi și vineri 
între orele 08.00-16.00, iar marți 
de la ora 08.00 la 18.00.

Prin demararea plăților 
de către Agenția de Plăți și 
Intervenție pentru Agricul-
tură la data stabilită, MADR 
își propune să asigure astfel 
capitalul financiar necesar 
pentru a permite beneficia-
rilor să-și elaboreze propriul 
plan de afaceri și program de 
dezvoltare pe termen scurt, 
în condiții de predictibilitate 
a nivelului sumelor pe care 

MADR demarează plățile în avans din 16 octombrieMADR demarează plățile în avans din 16 octombrie

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale (MADR) este 
pregătit să demareze plata avansului pentru plățile di-
recte începând cu data de 16 octombrie, în acest sens 
fiind publicat în transparență decizională pe site-ul 
instituției proiectul de Ordin pentru aprobarea în anul 
2024 a realocării sumelor și stabilirea condițiilor de 
acordare a avansului pentru plățile directe finanțate din 
FEGA, din cadrul Planului strategic PAC 2023-2027.

urmează să le primească.
Nivelul avansului este 

prevăzut la 70% din cuan-
tumul plății, urmând a fi 
acordat pentru următoarele 
intervenții aferente plăților 
directe din Planul strategic 
PAC 2023 – 2027: PD-01 Spri-
jin de bază pentru venit în 
scopul sustenabilității (BISS); 
PD-02 Sprijin redistributiv 
complementar pentru ve-

nit în scopul sustenabilității 
(CRISS); PD-03 Sprijin com-
plementar pentru venit 
pentru tinerii fermieri; PD-
04 Practici benefice pentru 
mediu aplicabile în teren 
arabil; PD-05 Practicarea 
unei agriculturi prietenoase 
cu mediul în fermele mici 
(gospodăriile tradiționale); 
PD-06 Înierbarea intervalului 
dintre rânduri în plantațiile 
pomicole, viticole, pepinie-
re și hameiști; PD-21 Sprijin 
cuplat pentru venit - vaci de 
lapte; PD-22 Sprijin cuplat 
pentru venit - carne de vită; 
PD-23 Sprijin cuplat pentru 
venit - bivolițe de lapte; PD-
24 Sprijin cuplat pentru ve-
nit - ovine-caprine.

Cuantumul maxim pla-
nificat per hectar în ca-
zul PD-05 Practicarea unei 
agriculturi prietenoase cu 
mediul în fermele mici (gos-
podăriile tradiționale) este 
de 98,80 euro/ha, pentru 
PD-06 Înierbarea intervalului 
dintre rânduri în plantațiile 
pomicole, viticole, pepinie-

re și hameiști, de respectiv 
102,60 euro/ha, iar în cazul 
PD-04 Practici benefice pen-
tru mediu aplicabile în teren 
arabil nivelul este stabilit la 
69,76 euro/ha, prin redis-
tribuirea fondurilor rămase 
disponibile în cadrul PD-05 
și PD-06. 

În cazul intervențiilor PD-
01, PD-02 și PD-03, valoarea 
cuantumului per hectar la 
care se raportează nivelul 
avansului ia în calcul ra-
portarea alocării financiare 
disponibile la suprafețele 
solicitate pentru plată în 

anul 2024, rezultând un cuantum 
maxim de 96,39 euro/ha pentru 
PD-01, 52,34 euro/ha pentru PD-
02 și 42,47 euro/ha pentru PD-
03. Totodată, proiectul de ordin 
vizează aprobarea procentului 
maxim al avansului și cuantumul 
per cap animal la care se rapor-
tează acesta, pentru sprijinul 
cuplat din sectorul zootehnic. 

Astfel, cuantumurile minime 
propuse sunt de 296,12 euro/cap 
în cazul PD-21, 190,82 euro/cap 
pentru PD-22, 160 euro/cap pen-
tru PD-23, respectiv 12,54 euro/
cap în cazul PD-24.

C.P.
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FII ANTREPRENOR ÎN ECONOMIE SOCIALĂ !

ȘƟ ai că dacă eșƟ :
 Tânăr/ă cu vârsta între 30-35 de ani
 Persoană aß ată în căutarea unui loc de muncă
Șomer
Șomer de lungă durată
Persoană din grupuri dezavantajate
Persoană inacƟ vă

Poți beneÞ cia de:
Informare privind acƟ vitățile derulate în cadrul proiectului �PAS în economie 

socială în mediul urban�, Cod SMIS 312481, implementat de CENTRUL DE 
CALCUL SA � BeneÞ ciar;

Curs GRATUIT de �Antreprenor în economia socială�, prin înscrierea în 
grupul țintă al proiectului;

ParƟ cipare la Concursul de Planuri de afaceri;
Consiliere, asistență și alte servicii suport;

Sprijin pentru înÞ ințarea unei întreprinderi sociale;
Finanțarea planului tău de afacere, dacă te vei număra printre cei 34 de 

câșƟ gători ai Concursului de planuri de afaceri, prin acordarea unui ajutor de 
minimis de 320.000/470.000 Lei, in funcție de numărul de locuri de muncă 
nou create ( minim 4/ minim 7), cu o co-Þ nanțare de numai 10%.
În plus, îți oferim un pachet de alte avantaje:
 CerƟ Þ cat de caliÞ care - recunoscut ANC - în �Antreprenor în economie 
socială�;
 Obținerea unei subvenții de 375 lei și un pachet de materiale de informare/
promovare pentru parƟ ciparea la cursul de formare antreprenorială în valoare 

de 600 lei.

SUNĂ ACUM pentru detalii și înscriere:
proiecte.europene@centruldecalcul.ro
031 9466, tasta 7
0722.369.599
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Silviu Aurelian Filip a fost 
validat de instanța de judecată 
în funcția de primar al comunei 
Dănești. Are 27 de ani, este in-
giner de profesie și este cel mai 
tânăr primar din Gorj. A câștigat 
mandatul din partea PSD, cu pes-
te 70% din voturi, fiind susținut 
de fostul primar Mădălin Paliță, 
care nu a mai putut candida din 

Cel mai tânăr primar din Gorj, validat în funcțieCel mai tânăr primar din Gorj, validat în funcție
cauza unei condamnări cu 
suspendare.

„Validează alegerea dom-
nului Filip Silviu Aurelian, 
candidat din partea Par-
tidului Social Democrat în 
funcția de primar al comunei 
Dăneşti, jud. Gorj, cu ocazia 
alegerilor pentru autoritățile 
administrației publice locale 
din 09.06.2024. Dispune comu-
nicarea de urgentă a prezen-
tei hotărâri către: - Prefectul 
jud. Gorj; - Secretarul gene-
ral al comunei Dăneşti, jud. 
Gorj căruia îi revine obligația 
aducerii la cunoștință publică 
prin afișarea hotărârii la Pri-
măria comunei Dăneşti, jud. 
Gorj, în termen de cel mult 
24 de ore de la comunicare. 
Executorie de drept, potrivit 
art. 534 Cod procedură civilă. 
Cu drept de apel în termen 
de 3 zile de la comunicare. 
Cererea de apel va fi depusă 
la Judecătoria Târgu Jiu”, se 
arată în decizia instanței din 
data de 11 octombrie.

Filip lucrează de trei ani 
în Primăria Dănești, ocupân-

du-se de problemele de fond 
funciar. De curând, a devenit 
tătic. „Comuna Dănești va 
deveni un exemplu de suc-
ces în administrație și toate 
astea datorită dumneavoas-
tră. Voi fi primarul tuturor și 
voi încerca să rezolv cât mai 
mult din problemele cu care 
vă confruntați”, a promis Fi-
lip, imediat după câștigarea 
alegerilor. La sfârșitul săptă-
mânii trecute, judecătoriile 
din Târgu Jiu și Motru au vali-
dat mandatele primarilor din 
Telești – Romulus Bîldea, Ne-
gomir – Tudor Oiță, Turcinești 
– Ion Dijmărescu, Arcani – 
Aristică-Daniel Coiculescu și 
Drăgotești – Vili Pasăre.

 I.I.

Spitalul de Urgență Târgu-
Cărbunești organizează concurs 
pentru ocuparea unui post vacant 
de medic specialist în medicină 
de urgență. Postul este pe peri-
oadă nedeterminată, la Compar-
timentul de Primiri Urgențe.

Cei interesați trebuie să pre-
zinte diploma de licență în do-
meniul Medicină, specializarea 
Medicină generală și certificatul 
de medic specialist/primar în 
specialitatea postului.

Dosarele de concurs se 
depun la compartimentul 
RUNOS al spitalului, până la 
data de 23 octombrie, ora 
15.00.

Proba scrisă va fi pe 31 
octombrie, iar proba practi-
că/clinică, pe 5 noiembrie.

Bibliografia şi tematica 
de concurs se regăsesc pe 
pagina de internet a spita-
lului.

I.I.

Post de medic la Post de medic la 
spitalul din Cărbuneștispitalul din Cărbunești
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,,Întru tine, maică, cu osârdie s-a mântuit cel 
după chip; că, luând  crucea, ai urmat lui Hristos; 
şi lucrând, ai învăţat să nu se uite la  trup, căci 
este trecător; ci să poarte grijă de suflet, de lucrul 
cel  nemuritor. Pentru aceasta şi cu îngerii împre-
ună se bucură, Preacuvioasă  Maică Parascheva, 
duhul tău99.

Credincioșii din cuprinsul Patriarhiei Române și 
nu numai se pregătesc în aceste zile de marea săr-
bătoare a Sfintei Cuvioase PARASCHEVA, ocrotitoa-
rea tinerilor și a oamenilor evlavioși. 

În această perioadă, pașii a zeci, poate chiar  a 
sute de mii de credincioși se îndreaptă către Cate-
drala Mitropolitană din capitala Moldovei Iași, acolo 
unde anul acesta au poposit și moaștele Sfăntului 
Mare Mucenic PANTELIMON, moaște aduse de la 
Sfântul Munte Athos. Personal, am fost teribil de 
impresionat când, ajungând în curtea Catedralei de 
la Iași, am văzut numeroși oameni stând la rând, 
majoritatea tineri studenți și elevi, pentru a se 
putea ruga și închina la moașțele Sfintei Cuvioase 
PARASCHEVA, ,,maica noastră cea mult-milostivă=. 
Acatistul o numește leacul durerii, măna vindecării, 
casa octrotirii, măntuirea de boli. Mai mult, ea este 
cea care ține partea celor asupriți pe nedrept, este 
apărătoarea celor nedeptățiți, fiind numită mijloci-
toarea celor greșiți, folositoarea celor asupriți, în-
dreptătoarea judecătorilor celor răi, scăparea celor 
judecați și osăndiți și stărpitoare a răutăților.

Oricine, de orice vârstă, care cinstește pe Sfân-
ta Cuvioasă PARASCHEVA, este ajutat de Dumnezeu 
prin mijlocirile ei, ca să simtă puterea de înviere a 
sufletului și să trăiască bucuria tinereții veșnice pe 
care o au sfinții pentru că au iubit pe Dumnezeu și 
pe semenii săi, după cum inspirat se exprimă Prea-
fericitul Părinte Patriarh Daniel.

Sfânta Cuvioasă Parascheva, Ocrotitoarea mu-
nicipiului Motru

În judeţul Gorj, numeroase biserici poartă 
hramul Sfintei Cuvioase Parascheva: Biserica din 
Parohia Strâmba-Jiu, localitatea Turceni, Proto-
popiatul Târgu Jiu Sud, Biserica „Sfânta Cuvioasă 
Parascheva= din comuna Vladimir, Protoieria Târgu 
Cărbuneşti, precum şi Biserica de lemn din comuna 
Ciuperceni şi cele din localităţile Piscuri, Parohia 
Răşina II, oraşul Ţicleni, Parohia Radoşi, comuna 
Crasna. De asemenea, Catedrala Ortodoxă din mu-
nicipiul Motru poartă hramurile ,,Preasfânta Trei-
me= şi Sfânta Cuvioasă Parascheva=. În Catedrala 
din Motru se află Veşmintele Cuvioasei, aduse de la 
Iaşi spre mângâierea credincioşilor, Sfânta Cuvioasă 
Parascheva fiind Ocrotitoarea municipiului Motru 
din judeţul Gorj.

După cum ne-a mărturisit Parintele Paroh al Ca-
tedralei Ortodoxe din Motru, Pr. Dan Zglobiu, ma-
nifestările religioase au în seara zilei de duminică, 
13 octombrie a.c., cu slujba Vecerniei Mari unită cu 
Litia şi Acatistul Sfintei Cuvioase Parascheva. În zi 
de hram, preoţii slujitori vor săvârşi slujba Utreniei 
şi Sfânta Liturghie, şi de asemenea vor citi rugă-
ciuni pentru pomenirea ctitorilor şi binefăcătorilor 
Bisericii, trecuţi la Domnul. La final, credincioşii 
prezenţi vor primi pachete din partea Parohiei.

Viața Sfintei Cuvioase PARASCHEVA 
Sfânta Cuvioasă Parascheva a trăit pe pă mânt 

în prima jumătate a veacului al XI-lea. Prima 
învățătură în limba română despre viața sfintei o 
găsim în „Cartea românească de învățătură= a Mi-
tropolitului Varlaam al Moldovei, Iași, 1643. S-a 
născut în Epivata (azi Boiados), pe țărmul Mării 
Marmara, în apropiere de Constantinopol (mai târ-

ziu, Istanbul), pe atunci capitala Imperiului bizan-
tin. Părinții ei, oameni de neam bun și credincioși, 
râvnitori spre cele sfinte, au crescut-o în frica de 
Dumnezeu, îndemnând-o spre deprin derea faptelor 
bune, dar mai ales a postului, rugăciunii și milos-
teniei. Un frate al ei, după ce a învățat carte, s-a 
călugărit sub numele de Eftimie; a fost ales episcop 
în localitatea Madite pentru dragostea față de cele 
sfinte și pentru cultura sa deosebită.

Sfânta Parascheva și-a petrecut anii copilăriei 
în casa părinților, sub ocrotirea acestora. Se spu-
ne că pe când avea zece ani, „fiind într-o biserică 
a Precistei= a auzit citindu-se, la Sfânta Liturghie, 
cuvântul Evangheliei: „Oricine voiește să vină după 
Mine, să se lepede de sine, să-și ia crucea sa și să-Mi 
urmeze Mie= (Mar cu 8, 34). Chemarea Mântuitoru-
lui a sădit în inima ei dorul de desăvârșire, încât 
și-a împărțit toate hainele săracilor. Același lucru 
l-a făcut și în alte împrejurări, fără să țină seama 
de mustrările părinților.

Moștenind o mare avere de la părinți, împreună 
cu fratele ei, tânăra Parascheva a dăruit săracilor 
partea ce i se cuvenea de moștenire și, „părăsind 
frumusețea acestei lumi=, s-a retras „în adâncul 
pustiei=. S-a oprit mai întâi la Constantinopol, unde 
a ascultat cuvinte de învățătură de la călugări și 
călugărițe cu aleasă viață duhovnicească. Urmând 
sfaturile acestora, a părăsit capitala, îndreptân-
du-se spre ținutul Pontului. Vreme de cinci ani a 
rămas la Mănăstirea Maicii Domnului din Heracle-
ea. De aici a plecat spre Țara Sfântă, în dorința de 
a-și petrece restul vieții în locurile binecuvântate 
de viața pământească a Mântuitorului Iisus Hristos 
și a Sfinților Apostoli. După ce a văzut Ierusalimul, 
s-a așezat într-o mănăstire de călugărițe în pustiul 
Iordanului, unde s-a nevoit cu postul și s-a înălțat 
duhovnicește în rugăciune, întocmai ca Sfântul Ioan 
Botezătorul, ca Sfânta Maria Egipteanca și ca atâția 
alți ostenitori ai pustiei roditoare de desăvârșire. 
Mitropolitul Varlaam al Moldovei, în Cazania sa, 
spune că acum Sfânta nu mai avea grijă „nici de 
veșminte și de așternuturi, nici de mâncări și de 
mese, nici de casă sau slujnice, ci numai de curăția 
sufletului și de răspuns județului (judecății n.n.) ce 
va să fie=. Ea „pururea suspina și nepărăsit tânjea 
cumu-și va înfrumuseța sufletul, cum se va logodi 
pe sine Mirelui ceresc, lui Iisus Hristos, cum se va 
îndulci la vederea Mirelui său, de slava și de lumina 
și de bucuria cea fericită. De aceasta... ochii de 
lacrimi îi erau întunecați pururea=.

Într-o noapte, însă, pe când avea ca la 25 de ani, 
un înger i-a spus, în vis, să se reîntoarcă în locurile 
părintești: „Să lași pustia și la moșia ta să te în-
torci, că acolo ți se cade să lași trupul pământului și 
să treci din această lume către Dumnezeu, pe Care 
L-ai iubit=. După ce a avut această vedenie, sfânta 
„fără de voie lăsă pustia și se întoarse în lume și 
la Țarigrad veni=. Și mereu în biserica Precistei ce 
este în Vlaherne și către icoana Sfinției Sale căzu și 
cu lacrimi se ruga așa și zicea: „N-am altă nădejde, 
n-am alt acoperământ. Tu-mi fii îndreptătoare, tu-
mi fii folositoare... Că până am umblat în pustie 
pe tine te-am avut ajutor, iar acum, dacă m-am în-
tors în lume, îndreptează-mă până la sfârșitul vieții 
mele, că altă nădejde nu am=.

Din Constantinopol s-a îndreptat spre Epivata, 
localitatea în care văzuse lumina zilei, fără să spună 
cuiva cine este și de unde vine. „Acolo=, continuă 
Mitropolitul Varlaam, „trudă cătră trudă și durere 
cătră durere adăugă, cu post și nedormire pe sine se 
înfrumuseța..., cu lacrimi pământul uda și se ruga: 
Doamne Iisuse Hristoase, caută din lăcașul Tău cel 
sfânt; am lăsat toate și după Tine am călătorit în 
toată viața mea. Și acum, îndură-Te Doamne, spune 
înge rului blând să ia cu pace sufletul meu=. Împă-
cată cu sine, cu oamenii și cu Dumnezeu, și-a dat 
astfel sufletul întru odihna Mirelui ceresc.

O primă minune săvărșită imediat după ador-
mirea Sfintei Cuvioase  

 A fost îngropată ca o străină, fără ca ni meni să 
știe cine era. Dar Dumnezeu, voind să o proslăveas-
că, a descoperit în chip minunat cine era acea stră-
ină. Se spune că un marinar a murit pe o corabie și 
trupul i-a fost aruncat în mare. Valurile l-au adus la 
țărm, iar un sihastru care trăia acolo a rugat pe niște 

creștini să-l îngroape după rânduiala creștinească. 
Săpând deci o groapă, „aflară trupul Prea Cuvioasei 
Parascheva neputred și plin de mireasmă=. Cu toate 
acestea, au pus alături de ea și trupul corăbieru-
lui, cel rău mirositor. Dar, în noaptea următoare, 
unuia din creștinii care săpaseră groapa, cu numele 
Gheorghe, i s-a arătat în vis o împărăteasă, șezând 
pe un scaun luminat și înconjurată de mulțime de 
îngeri. Unul dintre îngeri l-a luat de mână, l-a ri-
dicat și i-a zis: „Gheorghe, pentru ce n-ați socotit 
trupul Sfintei Parascheva? Nu știți că Dumnezeu a 
iubit frumusețea ei și a vrut să o proslăvească pe 
pământ?=. Iar împărăteasa pe care o văzuse în vis 
și care nu era alta decât Cuvioasa Parascheva i-a 
poruncit să ia degrabă trupul ei și să-l așeze unde-
va, într-un loc de cinste. Aceeași vedenie a avut-o 
și o femeie credincioasă, cu numele Eftimia, într-
același chip și în aceeași noapte, și a doua zi amân-
doi au spus tuturor minunata întâmplare.

Credincioșii de acolo, auzind de visul celor doi, 
au înțeles că este un semn dumnezeiesc, drept care 
au luat trupul Cuvioasei din mormânt și l-au adus cu 
mare bucurie, „cu lumini și cu tămâie=, așezându-l 
în Biserica Sfin ții Apostoli din Epivata. Îndată au 
avut loc vindecări minunate în urma rugăciunilor 
care se făceau lângă cinstitele sale moaște. Se spu-
ne că drept-credincioșii creștini din Epivata au zidit 
o biserică chiar pe locul în care au trăit părinții ei și 
unde ea însăși văzuse lumina zilei.

Vestea despre minunile care se săvârșeau în 
apropierea cinstitelor moaște s-a răspândit curând 
în Tracia și în Peninsula Balcanică. Este foarte pro-
babil că Patriarhia ecumenică va fi procedat de 
timpuriu la canonizarea ei, adică la trecerea ei în 
rândul sfinților.

Cultul Sfintei Cuvioase PARASCHEVA 
Cuvioasei Parascheva îi sunt atribuite minuni și 

vindecări miraculoase. De ziua sa, la Iași are loc 
în fiecare an un pelerinaj la care participă sute 
de mii de credincioși din toată țara. Pelerinajul 
la moaștele situate în Catedrala mitropolitană 
din cetatea Iașilor a devenit unul dintre principa-
lele evenimente religioase din țara noastră. Sute 
de mii de pelerini se adună în fiecare an la Iași în 
cel de-al doilea weekend al lunii octombrie pen-
tru a comemora pe Sfânta Cuvioasă Parascheva, în 
timp ce orașul însuși și-a stabilit Zile de sărbătoare 
în același timp. Totodată Sfânta Parascheva alina 
sufletul cu moaștele sale, oamenii mărturisesc că 
Sfânta ar fi binecuvântat oamenii posedați de lucrul 
cel rău. Creștinii informează că în timpul bombar-
damentelor din al doilea Război Mondial Sfânta a 
apărat Catedrala Mitropoliană Iași.  Este cunoscută 
în popor și sub numele de Sfânta Vineri. 

,,Cu multă postire trupul subțiindu-ți, ți-ai ri-
dicat mintea către  Dumnezeu și viață netrupească 
în trup ai viețuit, pururea pomenită  Parascheva, 
lepădând materialnica tulburare, pentru aceasta 
acum te  veselești cu cetele îngerești=.

MARIUS STOCHIȚOIU  
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,,Pe Tine, Mirele meu, Te iubesc şi pe Tine Te caută inima mea”!,,Pe Tine, Mirele meu, Te iubesc şi pe Tine Te caută inima mea”!
Reflecţii duhovniceşti ale Preotului de altar - Biserica noastră de Parohie de la Strâmba-Jiu are acest hram 

Nr. 277302/11.10.2024
                                                                                                                                      

Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizională 
a procesului de elaborare a unui proiect de hotârâre

Astăzi, 11.10.2024, Primăria Municipiului Târgu Jiu anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
Proiectului de hotărâre privind aprobarea Metodologiei de evaluare a 
nevoilor comunității în vederea organizării serviciilor sociale pentru 
persoanele vârstnice, din U.A.T. Municipiul Târgu Jiu.

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Anexa la proiectul de hotărâre - Metodologia de evaluare a nevoilor 

comunității în vederea organizării serviciilor sociale pentru persoanele 
vârstnice, din U.A.T. Municipiul Târgu Jiu;

•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Pri-
marul Municipiului Târgu Jiu;

•  Raportul de specialitate al Direcției de protecție socială Târgu Jiu;
Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
•  la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de 24.10.2024:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targu-
jiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Proiec-
tul de hotărâre privind aprobarea Metodologiei de evaluare a nevoilor 
comunității în vederea organizării serviciilor sociale pentru persoanele 
vârstnice, din U.A.T. Municipiul Târgu Jiu”.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică până la data de 22.11.2024. 

Data finalizare termen anunț: 22.11.2024. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Înlocuitor,

Oana Sabina Vezure

În această zi binecuvântată de 
la Dumnezeu, Biserica Ortodoxă 
face prăznuirea Sfintei Cuvioasei 

Maicii noastre Parascheva de la Iaşi, 
care a strălucit în lume cu viaţa ei sfân-
tă, dar, mai ales cu faptele minunate, 
fiind ocrotitoarea Moldovei şi a neamu-
lui românesc! Biserica noastră de Paro-
hie de la Strâmba-Jiu, oraşul Turceni, 
Gorj, are acest hram, ca un semn de 
preţuire pentru nevoinţa şi petrecerea 
fără de prihană a Sfintei Cuvioase, pe 
care a binevoit Dumnezeu Preaînaltul 
să o proslăvească pe pământ cu faceri 
de minuni şi să o pună ca pe o lumină 
neprihănită în sfeşnicul Bisericii Sale 
spre a-i lumina pe toţi credincioşii pe-
lerine, rugătoare, ajutătoare şi mângâ-
iere a tuturor celor care o venerează 
cu credinţă. Sfânta Cuvioasa Parasche-
va s-a născut în Tracia, aproape de ce-
tatea Calicratia, într-un sat ce se che-
ma Epivata, din părinţi macedo-români 
dreptcredincioşi, care împlineau toate 
poruncile lui Dumnezeu, împodobindu-
şi viaţa lor cu milostenii şi cu faceri de 
bine. Părinţii Cuvioasei Parascheva au 
lăsat-o moştenitoarea casei împreună 
cu fratele său Eftimie, care mai târziu 
a fost Episcop al Maditiei. După moar-
tea părinţilor ei, Cuvioasa Parascheva 
a început o viaţă de aspră nevoinţă în 
rugăciune, post şi milostenii, păşind pe 
calea cea sfîntă care duce la împărăţia 
lui Dumnezeu. Apoi, părăsind toată gri-
ja pământească s-a dus la o mănăstire 
de călugăriţe din pustiul Iordanului şi 
acolo petrecea viaţă îngerească, ur-
mând văzătorului de Dumnezeu Ilie şi 
lui Ioan Botezătorul, mâncând numai 
verdeţuri, apoi, se chinuia de frig şi de 
arşiţă şi căuta cu ochii minţii sale numai 
la Dumnezeu, care ştie şi le vede pe 
toate! Ca «mireasă» a lui Hristos, ea se 
pregătea să iasă înaintea mirelui iubit, 
zicînd: ,,Pe Tine, Mirele meu, Te iubesc 
şi pe Tine Te caută inima mea=, pentru 
că Sfânta Parascheva, «mireasa» cea 
bună a lui Hristos, îşi punea nădejdea 
în Cel Preaînalt şi, făcând rugăciuni cu 
lacrimi, se însemna cu semnul Sfintei 
Cruci. Astfel, Cuvioasa Parascheva s-a 
făcut «mireasă» iubită a lui Hristos şi 
cămară de taină a Preasfintei Treimi, 
devenind o biserică a Dumnezeului Ce-
lui Viu, curată şi neîntinată de păcat. 
După cinci ani de nevoinţă în pustiul 
Iordanului, pe când se ruga cu mâinile 
înălţate spre cer după obiceiul sfinţilor, 
a văzut pe îngerul Domnului în chip de 
tânăr luminos, care i-a zis: «Lasă pusti-
ul Iordanului şi te întoarce în patria ta, 
pentru că acolo ţi se cuvine să-ţi dai 

trupul pământului, iar sufletul tău să 
treacă la cereştile locaşuri», după care 
înţelegând puterea vedeniei şi porun-
ca Lui Dumnezeu, sfânta se bucură de 
moartea cea trupească, dar se întristă 
de părăsirea pustiului, pentru că nimic 
nu curăţeşte aşa de bine sufletul şi nu-l 
aduce la chipul cei dintâi, ca viaţa din 
pustie şi liniştea sufletească! Părăsind 
pustiul, Cuvioasa Parascheva a venit la 
Constantinopol, s-a închinat în Biserica 
Preasfintei Născătoare de Dumnezeu 
din Vlaherne, s-a împărtăşit cu Tru-
pul şi Sângele lui Hristos, apoi s-a dus 
în patria sa Epivata, unde a petrecut 
doi ani de zile neschimbându-şi oste-
neala cea pustnicească, adică, postul, 
rugăciunea şi privegherile de noapte. 
Sosind clipa mutării sale la Dumnezeu, 
s-a rugat cu multe lacrimi pentru sine, 
pentru Biserică, pentru sfinţii slujitori, 
pentru sihaştri, pentru cei bolnavi şi 
pentru toată lumea, apoi şi-a dat su-
fletul cu pace în mâinile Domnului, iar 
trupul său, după obiceiul creştinesc, 
s-a îngropat pe malul mării. Preabunul 
Dumnezeu, i-a descoperit sfintele ei 
moaşte într-un chip minunat, când un 
sihastru stâlpnic aproape de locul unde 
era îngropată Cuvioasa, a constatat că 
în apropiere a fost îngropat un corăbi-
er, însă, au aflat trupul neputrezit al 
Sfintei Parascheva!  Într-o noapte se-
nină, unul dintre acei oameni, anume 
Gheorghe, fiind iubitor de Hristos, pe 
când se ruga lui Dumnezeu în casa sa, 
a adormit şi a văzut în vedenie o împă-
răteasă şezând pe scaun luminat cu o 
mulţime de ostaşi împrejurul ei. Unul 
dintre aceşti ostaşi, luându-l de mână, 
l-a ridicat de jos şi i-a zis: «Gheorghe, 
pentru ce aţi trecut cu vederea trupul 
Cuvioasei Parascheva şi aţi îngropat la 
un loc cu dânsul trupul cel necurat şi 
stricat? Deci, scoateţi-l din groapă şi-l 
puneţi la un loc ales, că a voit Dum-
nezeu să proslăvească pe roaba sa pe 
pământ!», pentru ca în cele din urmă 
Cuvioasa înveşmântată în lumină i-a 
zis: ,,Degrabă scoţând moaştele mele, 
la loc însemnat să le puneţi, pentru că 
şi eu am fost ca şi voi şi patria mea 
este Epivata, unde voi acum locuiţi=! 
În aceeaşi noapte, o femeie cu nume-
le Eufimia, a avut aceeaşi vedenie şi 
a doua zi împreună cu mulţime de oa-
meni au alergat cu lumânări în mâini 
la moaştele Cuvioasei Parascheva, pe 
care aflându-le în pământ întregi şi 
binemirositoare ca o comoară de mult 
preţ, le-au aşezat cu mare bucurie în 
biserica Sfinţilor Apostoli «Petru şi Pa-
vel» din satul Epivata. După o vreme, 

credinciosul împărat româ-
no-bulgar Ioan Asan, auzind 
de minunile ce se făceau 
la moaştele Cuvioasei Pa-
rascheva, a trimis pe Mi-
tropolitul Marcu însoţit de 
episcopi şi preoţi şi a adus 
cinstitele ei moaşte în ora-
şula Târnovo, unde se tămă-
duiau numeroşi bolnavi care 
veneau aici cu credinţă. 
După o vreme, când turcii 
au cucerit o parte din Im-
periul Bizantin, cu îngădu-
inţa lui Dumnezeu, sultanul 
Baiazid a dăruit moaştele 
Sfintei Parascheva lui Mir-
cea cel Bătrîn, domnul Ţă-
rii Româneşti, în anul 1393, 

dar, din anul 1396, turcii au dat 
acest odor de mare preţ cnezi-
nei Anghelina care le-a dus la 
Belgrad, unde de asemenea se 
vindecau mulţi bolnavi şi au 
stat moaştele Cuvioasei Paras-
cheva la Belgrad 124 de ani, din 
1396 pînă în 1520, când sulta-
nul Soliman le strămută la Con-
stantinopol, unde stau 120 de 
ani. Ca o minune, în anul 1639, 
domnul Moldovei, Vasile Lupu, 
terminând de zidit biserica 
Mănăstirii «Sfinţii Trei Ierarhi» 
din Iaşi, căuta să împodobeas-
că ctitoria sa cu moaştele Cu-
vioasei Parascheva şi dorind să 
le aducă la Iaşi, i-a împlinit Dumnezeu 
cererea, astfel că la 13 iunie, 1641, 
sfintele moaşte, însoţite de Vasile Lupu 
şi Mitropolitul Varlaam al Moldovei, au 
fost întâmpinate de un mare cortegiu 
de clerici, monahi şi credincioşi! Din 
anul 1641 până azi se face prăznuirea 

anuală, la 14 octombrie, a Sfintei Cuv. 
Parascheva, când credincioşii sunt în 
sărbătoare şi o cinstesc pe ocrotitoarea 
Moldovei, rugătoarea şi grabnic ajută-
toarea tuturor credincioşilor care cer 
mijlocirea ei la Dumnezeu! Amin.

Preot Antonie FĂINIŞI,
Parohia Strâmba-Jiu, Gorj
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rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

90429042

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, 
birouri, apartament. 
0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi). 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă curent, 
bunar, vie, grădină, total 
57ari, țuică și vin de calita-
te. Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.

Vând butași magnolie 
mov. Telefon 0723228246

Vând teren extravilan 
cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013
Vând Citroen C3 Elise. 

An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.
Vând apartament 2 ca-

mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. Tel. : 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.
Vând ceară de albine, 

propolis, centrifugă, bidoa-
ne de plastic, plug de fier și 
prășitoare, drujbă, bicicle-
tă, televizor Samsung. Tel. 
0731458566.

Vând porumb boa-
be recoltă 2024 în zona 
orașului Tg-Jiu. Preț 1,25 
lei/kg. Relații la telefon: 
0728044510.

MatrimonialeMatrimoniale
 Caut doamnă în vâr-

stă de maxim 60 de ani, 
care să-mi devină soție, 
la mine la țară, în comuna 
Scoarța, să moștenească tot 
ce dețin. Relații la telefon: 
0768926527.

AngajăriAngajări

 Artego SA anga-
jează tâmplar.  Relații 
la numărul de telefon 
0253226370.

 Vând apartament cu 
două camere, în cartierul 
Traian. Preț negociabil. Tel: 
0763690769.

r Astăzi, 14 oct. 2024, 

comemorăm, cu adâncă 

tristețe, trecerea a trei 

ani de la despărţirea pen-

tru totdeauna a celei care 

a fost: o deosebită soţie, 

mamă, soacră şi bunică, 

d-na GUŢĂ MARIA. 

Ne rugăm la bunul 

Dumnezeu să îi vegheze 

liniștitul somn. 

Nu o vom uita nicioda-

tă! 

Familia

ComemorareComemorare

 Angajez femeie pen-
tru curățenie, o zi pe săptă-
mână, la casă - Tg-Jiu. 

Tel: 0726566961.
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45 de milioane de euro pentru județele 45 de milioane de euro pentru județele 
Gorj și Dolj, prin PTJGorj și Dolj, prin PTJ

Agențiile Județene de Ocupare a 
Forței de Muncă (AJOFM) din județe 
Dolj, Gorj, Galați, Hunedoara, Mureș, 
Prahova, sunt beneficiarii eligibili ai 
acestor apeluri. Acestea pot depune 
proiecte în parteneriat cu: Agenția 
Națională pentru Ocuparea Forței de 
Muncă (ANOFM) și entități/autorități/
organizații din categoriile: Centre 
Regionale pentru Formarea Profe-
sională a Adulților aflate în subor-
dinea ANOFM, universități, ONG-uri 
constituite conform Ordonanței de 
Urgență nr. 26/2000 cu privire la 
asociații și fundații, organizații sin-
dicale, organizații patronale, Came-
re de Comerț şi Industrie, furnizori 
autorizați de formare profesională, 
centre autorizate de evaluare și certi-
ficare a competențelor profesionale.

Sunt finanțate acțiuni privind de-
finirea și actualizarea competențelor 
și recalificarea lucrătorilor și a per-
soanelor aflate în căutarea unui loc 
de muncă și a șomerilor înregistrați 
în evidența agențiilor județene de 
ocupare a forței de muncă, asistență 
acordată persoanelor aflate în căuta-
rea unui loc de muncă și a șomerilor 
înregistrați în evidența agențiilor 
județene de ocupare a forței de mun-
că, incluziunea activă a persoanelor 
aflate în căutarea unui loc de mun-
că, evaluarea și anticiparea nevoilor 
de competențe și asigurarea unei 
asistențe prompte și personalizate, 

sprijinirea capacității beneficiarului 
și/sau partenerilor în județele Gorj, 
Hunedoara, Dolj, Galați, Prahova, 
Mureș.

AJOFM-urile, din cele 6 județe 
afectate de tranziția către neutralita-
tea climatică, vor dispune de o alocare 
financiară de aproximativ 110.478.867 
euro, după cum urmează: Jud. Gorj: 
24.706.450 euro; Jud. Hunedoara: 
23.975.850 euro; Jud. Dolj: 20.701.201 
euro; Jud. Galați: 14.984.921 euro; 
Jud. Prahova: 12.938.860 euro; Jud. 
Mureș: 13.171.585 euro. Cererile de 
finanțare se pot depune, în cadrul 
apelurilor de tip necompetitiv, până 
la data de 31 martie 2025. Beneficia-
rii acestor finanțări trebuie să imple-
menteze activitățile proiectului până 
la data de 31 decembrie 2029.

Programul Tranziție Justă (PTJ) 
răspunde nevoilor de investiții defi-
nite la nivelul planurilor teritoriale 
pentru o tranziție justă (PTTJ), ela-
borate pentru județele Gorj, Hune-
doara, Dolj, Galați, Prahova și Mureș, 
teritorii identificate în anexa D a Ra-
portului de țară aferent anului 2020, 
pentru a fi sprijinite din Fondul pen-
tru o Tranziție Justă, în perioada de 
programare 2021 – 2027.

PTJ a fost aprobat de Comisia 
Europeană prin Decizia nr. C(2022) 
9125/02.12.2022, fiind implementat 
de MIPE prin Autoritatea de Manage-
ment (AM) pentru Programul Tranziție 

De azi, noi debranșări programate De azi, noi debranșări programate 
de Aparegio la Târgu Jiude Aparegio la Târgu Jiu

Operatorul Aparegio Gorj a 
programat pentru aceste zile noi 
debranșări de la rețeaua de ali-
mentare cu apă pentru mai multe 
asociații de locatari din municipiul 
Târgu Jiu care înregistrează de-
bite restante. =Au fost notificate 
pentru neplata facturilor restante 
(facturi ce depășesc scadența) ur-
mătoarele asociații din municipiul 
Târgu Jiu: 5, 25, 63, 125, 76 A, 7 
ANL, 32, 110, 62, 75, 9, 46, 175, 
192 și 52. Vă rugam să achitați 
facturile restante la asociație. Ne-
plata facturilor scadente va atra-
ge după sine debranșarea de la 
rețeaua de apă potabilă, după cum 
urmează: în data de 14 octombrie 
2024 – asociațiile 5, 25, 63, 125, 
76 A; în data de 15 octombrie 2024 
– asociațiile 7 ANL, 32, 110, 62, 
75; în data de 16 octombrie 2024 – 
asociațiile 9, 46, 175, 192, 52=, au 
informat reprezentanții Aparegio.

I.M.

Autoritatea de Management pentru Programul Tranziție Justă (AM 
PTJ), din cadrul Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, 
anunță că au fost deschise în aplicația MySMIS 2021/SMIS2021+, cele 
6 apeluri pentru acțiunea „Sprijinirea tranziției forței de muncă” – 
componenta „Sprijin pentru adaptarea la schimbare a lucrătorilor, 
întreprinderilor și antreprenorilor” din cadrul Programului Tranziție 
Justă 2021-2027.

Justă și Organismele Intermediare 
(OI), din cadrul Agențiilor de Dez-
voltare Regională (ADR). Fondul de 
Tranziție Justă (FTJ) – oferă sprijin 
populației, economiilor și mediului 
din teritoriile care se confruntă cu 
provocări socioeconomice majore 
care decurg din procesul de tranziție 
către obiectivele Uniunii privind 
energia și clima pentru 2030, și către 
o economie a Uniunii neutră din punct 

de vedere climatic până în 2050. FTJ 
sprijină obiectivul Investiții pentru 
ocuparea forței de muncă și creștere 
economică în toate statele membre. 
PTJ dispune de o alocare totală de 
2,53 mld. euro (UE și BS) din care 
aproximativ 2,13 mld. euro repre-
zintă cofinanțarea din partea UE, iar 
diferența de 391 mil. euro contribuția 
națională.

IZABELLA MOLNAR

Concurs cu premii pentru liceeniConcurs cu premii pentru liceeni
Elevii de liceu se pot înscrie 

până pe 18 octombrie la ce-a de-a 
14-a ediție a concursului des-
pre leadership, vorbit în public 
și lucru în echipă pentru comu-
nitate – Lider European, anunță 
reprezentanța Comisiei Europe-
ne în România. Cele opt echipe 
câștigătoare vor primi, în funcție 
de locul obținut, premii cu valori 
cuprinse între 100 și 700 de euro.

Grupele participante trebuie să 
fie formate din patru elevi și coor-
donate de un profesor din liceul de 
proveniență. Profesorii coordona-
tori vor încuraja echipele să iden-
tifice o problemă sau oportunitate 
din comunitatea locală. Proiectele 
dezvoltate în cadrul concursului 
trebuie să se încadreze într-unul 
dintre următoarele domenii, care 
vizează direct comunitatea loca-
lă: educație, cultură și sport.

Înscrierea se face prin com-
pletarea formularului de înscri-
ere disponibil pe site-ul https://
lidereuropean.ro. În proiectele 
pregătite, liceenii trebuie să pună 
accentul pe valorile europene și să 
prezinte implementarea și aplica-
bilitatea acestuia, precum și bu-
getul necesar. Premiile sunt urmă-
toarele: locul I – 700 de euro; locul 
al II-lea – 500 de euro; locul al III-
lea – 300 de euro; cinci mențiuni 
– 100 de euro.

M.P.
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Amestecarea vinurilor poartă mai multe denu-
miri, căci, probabil în niciun alt domeniu, exceptând 
vinificația, nu există mai multe tendințe și secrete 
de fabricație, lucru explicabil datorită importanței 
produsului finit. La francezi cupajarea vinului pre-
supune amestecarea, diluarea, acestuia cu apă, 
iar ceea ce la noi se numește de fapt cupajare este 
o amestecare de vinuri cu diferite scopuri, care în 
final se rezumă la realizarea unui produs de calitate 
superioară. Uneori se mai folosește și termenul de 
asamblaj, care nu este prea departe de adevăr de-
oarece se asamblează două sau mai multe vinuri 
în vederea obținerii unui vin mai bun. Punând dop 
acestei probleme de natură lingvistică, să admitem și 
să folosim și noi termenul de cupajare pentru ames-
tecarea vinurilor cu scopul dobândirii de calități 
superioare, lăsând la o parte alți termeni, iar pe cel 
de egalizare îl vom folosi pentru amestecarea vinu-
rilor cu scopul ameliorării defectelor unor vinuri 
�i a le face astfel consumabile. 

Cu ce scop se fac cupajările? În afara scopului 
general, definit mai sus,  trebuie să avem în vedere 
în primul rând imprimarea vinului nostru a unor noi 
însușiri sau corectarea celor necorespunzătoare, a 
unor culori, buchete, arome suplimentare, practic 
cerute de consumatori. Pentru aceasta vinurile tre-
buie să fie sănătoase, cu excepția celor supuse 
corectării bolilor �i defectelor, limpezi, stabile, 
să nu difere prea mult ca gust �i aromă între ele. 
Nu se amestecă vinurile sănătoase cu cele bolnave, 
se acceptă doar corectarea celor bolnave cu vinuri 
sănătoase. Majoritatea vinurilor din comerț sunt 
de fapt cupaje, căci legea nu obligă producătorii la 
descrierea cupajului decât dacă participarea soiuri-
lor adăugate este în proporție mai mare de 15%.

Potrivit legii viei și vinului nr. 164 / 2015, cu modi-
ficările ulterioare, prin cupajare se înțelege ames-
tecare vinurilor sau a musturilor de proveniență 
diferită, din soiuri diferite de viță-de-vie, din 
acela�i an sau din ani diferiți de recoltă, sau a 
diferitor categorii de vin �i must. Din acest punct 
de vedere cel mai celebru cupaj este cel de Bordea-
ux – amestec de Cabernet Sauvignon + Merlot + 
Cabernet Franc. Îmbinarea diferitelor soiuri vizea-
ză preluarea celor mai bune însușiri ale fiecăruia. În 
exemplul de mai sus Cabernet Sauvignonul puternic 
și cu caracter se rotunjește cu finețea Merlotului, 
iar Cabernetul Franc le dă echilibrul final. Se cu-
pajează atât vinurile albe cât și cele roșii, acestea 
din urmă mai ales dacă au fost maturate în butoi. În 
mod normal se acceptă adăugarea a maximum 15% 
din soiul/soiurile adăugat pentru a putea acorda în 
continuare noului vin numele soiului dominant. 

Un cupaj de cinci soiuri de bună calitate se refe-
ră de exemplu la Carmenere, soiul de bază, + 17% 
Merlot + 15% �iraz + 12% Rasa Neagră + 7% Mal-
bec și apoi maturat în butoaie de stejar timp de 
peste 30 de luni. 

În vederea stabilirii corecte a proporțiilor fiecă-
rui soi participant în amestec, se fac diferite ames-
tecuri în eprubete care se etichetează și se lasă „să 
se acomodeze” un timp. După alegerea formulei sa-
tisfăcătoare se procedează la efectuarea amestecu-
lui, cupajului dorit, în butoaie și lăsat la continuarea 
maturării, sau se îmbuteliază și pune în consum. 

De regulă astfel se obțin în cantități mari vinurile 
roze, folosind vinuri din soiuri tinctoriale pentru co-
lorarea vinurilor albe.

A semăna cu clasicii, iată primul semn al 
originalității.  Ion VELICAN              

Cupajarea și egalizarea vinurilorCupajarea și egalizarea vinurilor
Iată primele 10 cupaje românești de valoare 

deosebită:
1 – Cuvee Amauri – realizat de podgoria Dealu 

Mare din Sauvignon Blanc + Riesling, cu miros de 
flori de tei și iarbă proaspăt cosită și gust de vanilie 
și citrice. Maturat timp de 5 luni în butoaie de stejar 
acest vin are un mare potențial de învechire;

2 – Golem ro�u – făcut de Crama Românească 
din Fetească neagră + Cabernet + Merlot, cu gust 
fructant și arome de coacăze, cafea dulce și fructe 
confiate;

3 – Cuvee Uberland – făcut în podgoria Recaș 
din struguri Cabernet + Merlot și maturat în butoaie 
timp de 12 luni, cu arome de vișine și fructe de pă-
dure, și note de fructe uscate și ciocolată amară;

4 – Davino Flamboyant - posibil doar în anii 
foarte favorabili, din struguri Cabernet + Merlot + 
Fetească neagră, maturat timp de 10 luni în butoa-
ie și apoi minimum un an în sticle, cu gust complex 
și expresiv, cu arome de fructe roșii de pădure, miez 
de nucă și cafea. Învechit peste opt ani își crește 
mult valoarea;

5 – Minima Moralia – creație a Domeniului Se-
garcea, prin cupaj de Viognier + Tămâioasă româ-
nească + Hope, ori cupaj de Pinot gris + Cabernet 
Sauvignon sau de �iraz + Marselan;

6 – Opri�or Ispita – produs al Cramei Oprișor din 
Mehedinți, primul astfel de vin dintro serie de șase, 
al cărui secret va fi dezvăluit numai după încheierea 
colecției. Are buchet de arome florale, cu note de 
vișine, coacăze și  măceșe și postgust iute, ceea ce 
îl recomandă ca pe unul dintre cele mai valoroase 
vinuri românești;

7 – Davino Revelatio – cupaj de Sauvignon blanc 
+ Fetească albă, cu culoare ușor verzuie și gust ex-
presiv, echilibrat și fin. Are buchet floral, intens, cu 
arome persistente de flori de soc și grapefruit;

8 – Solo Quinta – cupaj de soiuri albe, Muscat + 
Sauvignon blanc + Chardonay + Fetească regală, 
cu un soi roșu schimbat anual în funcție de calitatea 
strugurilor, vinificat în alb. A câștigat marele premiu 
la concursul Vinalles Internationale 2011;

9 – Opri�or Smerenie – produs al Cramei Oprișor, 
cupaj de �iraz + Pinot noir + Domfelder, cu gust 
de vișine supracoapte, cafea, scorțișoară și vanilie, 
care trebuie decantat minimum o oră și răcit înainte 
de consumare;

10 – Principesa Margareta – cupaj de Viognier 
+ Pinot gris + Chardonay, cu buchet complex, fruc-
tant, cu arome de flori de salcâm, flori de cireș și 
vanilie. 

Egalizarea  
- vinurilor se face pentru aducerea unor parametri 

în limite normale. 
Astfel:

1 - Corectarea titrului alcoolic – pentru ridicarea 
sau coborârea lui, se face cu un vin de corectat și 
unul corector, prin calcule strict matematice. Astfel 
se stabilește suma gradelor alcool de adăugat sau de 
diminuat la întreaga cantitate și se împarte la tăria 
alcoolică suplimentară sau deficitară a corectorului 
pentru a afla de ce cantitate de vin corector avem 
nevoie. Spre exemplu: avem de ridicat la titru alco-
olic de 90 o cantitate 80 litri de vin cu tăria de 60. 
Vom avea deci nevoie de 30  alcool pentru fiecare 
litru, iar pentru întreaga cantitate de 80 x 3 = 2400. 
Vinul corector are o tărie alcoolică de 110,  adică fi-
ecare litru din acesta vine cu un aport de 11 – 9 = 20. 
Deci 240 : 2 = 120 litri de vin corector sunt necesari 
pentru a ridica tăria alcoolică a vinului de corectat. 
Întreaga cantitate de vin rezultată (80 + 120 = 200 

l va avea tăria alcoolică de 90. În mod similar se 
face calculul și pentru coborârea titrului alcoolic al 
vinurilor, prin cupajare.

2 - Corectarea acidității - se poate face în orice 
gospodărie prin testarea diferitelor proporții între 
vinuri, cu notarea pe hârtie a fiecărei încercări,  și 
se alege pentru consum varianta cea mai plăcută.

3 - Corectarea vinului cu miros de șoarece – 
se face ca și în cazul corectării acidității utilizând 
un vin acid și alegând proporția cea mai bună prin 
testare. 

Vinurile cupajate pentru corectarea diverselor 
defecte se dau imediat în consum.

Pentru explicații mult mai amănunțite �i o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  

 Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere �i legumicole 

- ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură �i vinificație - ediția 2021,

- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022,
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

        Telefon: - 0764 471 206 - permanent  

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii de 
albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar mai 
mult decât pe noi în�ine, aceste gâze, vechi de 
peste 400 de milioane de ani pe pământ - deci 
cu mult mai vechi decât noi, oamenii, pe pământ 
- căci ele sunt cele care ne țin pe noi pe acest 
pământ, ele sunt, cum s-ar spune, craca pe care 
stăm, �i dacă ele dispar, cu siguranță dispărem 
�i noi, omenirea. Nu sunt vorbe mari, spuse în 
loc de altceva, ci un avertisment de ultimă oră 
pe care mă văd nevoit să-l lansez. Primesc su-
ficient de multe telefoane în care mi se aduce 
la cuno�tință despre masacrarea familiilor de 
albine de către posesorii de unul sau mai mulți 
pomi fructiferi care fac tratamente chimice 
„după ureche” �i în momente total nepotrivite, 
mai ales în timpul înfloritului, �i fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea 383/2013, cu modi-
ficările ulterioare a apiculturii prevede pedepse 
aspre pentru astfel de nereguli.                                  

A�adar:
Cu câteva zile înainte de a efectua un 

tratament chimic la pomi, vii sau legume 
în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 

comunicând ziua tratamentului și produsele pe 
care le veți folosi.

Primăriile sunt obligate să în�tiințeze pe 
apicultorii din zona respectivă de acest lucru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt poleni-
zate de insecte precum albinele. Dacă acestea 
dispar, iau cu ele pe altă lume �i sursele noastre 
de hrană.

Și dacă hrană nu e... nimic nu e!

A�tept cu deosebit interes propunerile, sugesti-
ile dumneavoastră, stimați cititori, fermieri, �i 
despre alte subiecte de interes în activitatea coti-
diană din ferma, gospodăria dumneavoastră  căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI
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CLASAMENT LIGA 3 – SERIA 8

Loc Echipa   M     V    E       I       Gol         +/-      Pct

1. SCM Râmnicu Vâlcea  7      6    1       0      13-1       12       19

2. ACSO Filiaşi   7      4    3       0       9-4         5       15

3. CS Vulturii Fărcăşeşti  7      3    3       1       7-5         2       12

4. ACS Speed Academy  7      2    3       2     10-10        0         9

5. CS Gilortul Târgu Cărbuneşti 7      3    0       4       7-7         0         9

6. ACS Viitorul Dăeşti  7      2    3       2     10-14      -4         9

7. ACS Unirea Bascov  7      2    2       3      11-9        2         8

8. CSM Jiul Petroşani  7      0    4       3      7-13       -6         4

9. ATCS Sparta Râmnicu Vâlcea 7      0    4       3     10-17      -7          4

10. Aro Muscelul C-Lung Muscel 7      0    3       4     7-11        -4         3

Nou-promovata Vulturii Fărcășești 
nu are complexe în Liga 3. Formația 
condusă de Cătălin Bucă a reușit încă 
un succes pe teren propriu, 3-1 cu 
ACS Speed Academy Pitești, și rămâ-
ne imbatabilă în Gorj. Singurul eșec 
de până acum a venit în runda trecu-
tă, în deplasare, cu liderul SCM Râm-
nicu Vâlcea. În rest, vulturii au trei 
victorii și trei remize și închid podi-
umul după etapa a șaptea a Seriei 
8, cu 12 puncte acumulate. Horațiu 
Peia în prima repriză (`36) și Bogdan 
Duță (`55) și Ionuț Berescu (`67) ,în 

Vulturii confirmă sezonul bun. Au urcat pe podium
partea a doua, au fost marcatorii 
gazdelor. Argeșenii au egalat după 
pauză, dar a fost insuficient pentru 
noua trupă a lui Alex Bourceanu să 
reziste la Fărcășești.

În etapa următoare, formația lui 
Cătălin Bucă iese la Viitorul Dăești.

Vulturii Fărcășești: Bălășoiu – 
Bloțu, Samson, Voinescu, Bubuioc, 
Tărăbîc, Peia, Scurtu, Preoteasa, 
Marin, Berescu. Au mai intrat: Duță, 
Oița, Mainerici, Şitoianu, Neacșu. 
Antrenor: Cătălin Bucă.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE           

După două înfrângeri 
consecutive în Liga 
3 de fotbal, Gilortul 

Târgu Cărbunești a găsit din 
nou calea spre victorie. Echi-
pa pregătită de Alex Stoica 
s-a impus în etapa a șaptea 

Gilortul câștigă la Horezu. Alex Stoica: Gilortul câștigă la Horezu. Alex Stoica: 
,,Am reușit să îmbunătățim jocul”,,Am reușit să îmbunătățim jocul”

a Seriei 8, într-o deplasare 
care a avut loc la Horezu. 
Gorjenii au învins-o cu 3-0 
pe Sparta Râmnicu-Vâlcea. 
Oaspeții au marcat de două 
ori până în pauză, prin Vespe 
(11) și Bucur (40), în timp ce 
Avrămescu a irosit un penal-
ty (27). Bucur a risipit orice 

emoție în minutul 65, când a 
făcut ,,dubla=.

,,Țin să felicit echipa 
pentru că astăzi am obținut 
cele trei puncte într-o depla-
sare grea, la o echipă care 
a avut rezultate bune până 
acum. Chiar dacă nu a reușit 
să câștige, avea patru ega-
luri. Am trecut repede peste 
eșecul cu Filiași și am reușit 
să îmbunătățim jocul. Erau 
ceva nemulțumiri după acel 
joc, însă astăzi am câștigat. 
Am jucat altceva, am fost 
mult mai agresivi, am stat 
mult mai mult în jumătatea 
adversă, am presat mingea 
și asta, până la urmă, ne-a 
adus și victoria. Sper să o 
ținem tot așa în continua-
re”, a declarat antrenorul 
Alex Stoica după meci.

A fost al treilea succes din 
campionat pentru Gilortul, 
care a acumulat 9 puncte.

În runda următoare, gor-
jenii vor evolua pe teren 
propriu, cu Unirea Bascov.

Gilortul: Iuțalîm – Mitra-
che, Siewe, Martin – Marica 

(68' Dănescu), Avrămescu 
(cpt), Vespe, Rădulescu (68' 
Brujan), Bucur (74' Lazăr) – 
Viespe (56' Oprișai), Roncea 
(46' Săulescu). Rezerve ne-
utilizate: Spînu – Gheorghe, 
Miruță, Urlan.  Antrenor: 
Alex Stoica.
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CĂTĂLIN PASĂRE                

Atmosferă încordată 
pe Stadionul Muni-
cipal ,,Constantina 

Diță= după succesul din runda 
a opta a Ligii 4. CSM Târgu Jiu 
a învins-o pe Gilortul 2, cu 3-0, 
dar antrenorul gazdelor, Mario 
Găman, a avut un discurs acid 
la finalul confruntării. Tehni-
cianul ar fi fost informat că 
trupa din Târgu Cărbunești a 
venit cu formația de Liga a 3-a 
la meci, tocmai pentru că ar 
fi avut promise prime de la o 
contracandidată la câștigarea 
campionatului județean. Din 
schimbul de replici avut între 
cele două bănci, oaspeții au ne-
gat acest lucru. De altfel, este 
perfect regulamentar pentru 
echipele din eșalonul terț care 
au ,,satelit= să aducă jucători 
de la primă echipă, lucru pe 
care îl face constant și Vulturii 
Fărcășești. Pe de altă parte, 

Găman, iritat după succesul cu Gilortul 2: ,,Se dau prime împotriva noastră”Găman, iritat după succesul cu Gilortul 2: ,,Se dau prime împotriva noastră”
este posibil ca plecarea antre-
norilor împreună cu nucleul de 
bază de anul trecut, tocmai de 
la Cărbunești, să nu le fi picat 
bine oficialilor acestei echipe, 
care au vrut, fără îndoială, să 
obțină o victorie și din orgoliu. 
În cele din urmă, a rezultat un 
meci spectaculos, în care cele 
două formații și-au împărțit 
perioadele de dominare, mai 
ales în prima repriză, și stri-
cat de un gest imprudent al lui 
Bogdan Oprișa, care, conside-
rând decizia centralului Ionuț 
Turturea injustă, a protestat 
până a văzut două galbene. Se 
întâmpla la golul doi, în minu-
tul 56. Cu 2-0 pe tabelă, grație 
lui Bebeto Lupuleț și Traian 
Pătrășcoiu, amfitrionii au mai 
punctat o dată prin ,,arma se-
cretă=, Mihnea Tutunaru, care 
a stabilit scorul final în ultime-
le minute ale confruntării.

Găman nu s-a abținut după 
meci, și, cu toate că a apre-
ciat calitatea oponentului, a 

declarat că echipa sa devine 
tot mai ,,vânată= de adversari 
și oamenii de fotbal de la Liga 
4. A sugerat că arbitrajul a fost 
foarte slab, dar la fel au făcut 
și vizitatorii.

,,O victorie mare, frumoa-
să, după un meci bun, peste 
nivelul ligii a treia, cu o echi-
pă foarte bună. Au jucători cu 
experiență, au venit cu mulți 
jucători de la echipa mare, 
adică primul 11 a fost exact 
echipa de la Liga a 3-a, dar noi 
am demonstrat că putem juca 
împotriva oricui. În asemenea 
meciuri cu miză se pot întâm-
pla lucruri și pentru domnii ar-
bitri, care pot lua decizii pro 
sau contra, dar important este 
că a fost un meci plăcut publi-
cului, că a fost un meci bun, 
un meci unde am demonstrat 
că suntem o echipă de nivelul 
Ligii a 3-a și pe aceasta care 
vreau să felicit acest minunați 
jucători. 

Au fost două intrări dure, 
ale aceluiași jucător, sunt două 
galbene, adică un roșu clar ne-
acordat pentru ei, și atunci nu 
mai putem vorbi de 8soarta 
partidei9 pentru că sunt două 
faulturi la începutul primei 
reprize. E important că băieții 
au reușit să marcheze un gol și 
apoi au echilibrat jocul, chiar 
dacă am început un pic temă-
tori, un pic fricoși, pentru că 
e normal, echipa pe care am 
întâlnit-o este o echipă care 

a avut în componență jucători 
cu experiență mare, jucători 
de Liga 2-a și Liga 3-a și vreau 
să-i felicit și pe ei, pentru că 
au făcut parte din acest spec-
tacol din această seară. Şti-
am că este un examen greu, 
dar astea sunt partidele unde 
demonstrezi dacă ai valoare, 
dacă poți mai mult, și noi am 
demonstrat astăzi că putem, 
suntem pe un drum bun, împo-
triva tuturor dificultăților și 
tuturor celor care sunt împo-
triva noastră. Le demonstrăm 
că suntem puternici, suntem 
o echipă care joacă numai pe 
teren, nu ne interesează alte 
aspecte și am demonstrat-o și 
astăzi că ne merităm locul din 
clasament.

Sunt jocuri care pe mine 
nu mă interesează, jocuri de 
culise, nu înțeleg de ce toată 
lumea este împotriva noastră! 
Se dau prime împotriva noas-

tră, tuturor echipelor care 
joacă împotriva noastră li se 
dau prime, dar e un subiect 
care e tabu. Să fie sănătoși, 
să aibă parte de acei bani, noi 
ne vedem de drumul nostru și 
demonstrăm pe teren, lângă 
acești copii, care au cântat din 
nou în această seară, minunat, 
și au venit lângă acești băieți, 
care merită cu prisosință fe-
licitările lor, că suntem acolo 
unde suntem=, a spus Găman.

CSM Târgu Jiu: Oprița 
–Bărănescu, Stancu, Marina, 
S.Popescu – Habet, Pătrășcoiu 
(min.73 A.Rasoveanu), A. Filip 
(min.73 Surcel), O. Rasoveanu 
(min.83 M. Tutunaru), Albert 
Cărămidaru (min. 45 A. Pîrcă-
labu) – Bebeto Lupuleț (min.86 
Mario Țambu). 

Etapa viitoare, pe 19 oc-
tombrie, CSM Târgu Jiu va juca 
în deplasare, cu CS Petrolul 
Bustuchin.


